
Valsts sporta vadītājs šodien pulksten 16 ASK
stadionā atklās 5 nāciju cīņas ātrslidošanā

'5oo metru
distancē izloze pini sadalījuma un skrē-
jienu kārtību noteikusi sekoeut

1. PĀRI»
Grantiņš (Latv.) — Bogdanovs (Lata)
2. PĀRI:
P. Strods (Latv.) — S. Strods (Latv.)

3. PAR!:
Valless (USA) — A. Bite (Latvija?
4. PĀRI:
Koops (Holande) — Iesals (Latvja)
5. PĀRI:
Tabaks (Latvija) — Hetftoivfi (»odrfr.)
& PĀRI:
Bērziņa (Latvija) — Krfcmlnš (Latv.)

7. PĀRI»
Vangbergs (Norv.) — E. Bite (Latvija)
S. PĀRI:
Staksrads (Norv.) — Hageng (Norv.)

9. PĀRI»
Langedijks (Hol.) — Engnestangens (N)
10. PAR!»
Haraldsene (Norv.) — Jaatsons (Jfv.)

Senior) 500 m slidojama aaeentisies
gidā grupējamā»
1. PĀRI» r
Lakstiņš —- Ābela
2. PAR!»
VltoliņS — VHhets

I. PARIi
Tabaks — Eberlains

*. PAR!»
Rumba

Tā ka seniora grupā startēnepāra
dalībnieku skaits, tad 7. numuram jā-

skrien vienam pašam. 500 metros ii
nepatīkamā loze — palikt bez pretinie-

ka, piekrita pašam jubilāram, vecmeista-
ram plkv.-!tn, Rumbām.

Mūsu ziemas sporta ««zonas plašākā earf-

kojuma — starptautisko ātrslidošanas sacīkšu

ievadijuma cīņas risināsies šodien pīkst 16

A6K stadionā. Sacīkstes, kurās piedalīsies

Ķ nāciju 20 labākie ātrslidotāji, atklās mušu

valsts sporta angstākais vadītājs — sabiedri-

sko lietu ministris A. Bērziņi. Svinīgā at-
klāšanas ceremoniāla noslēgumā slidskrtjāji

veiks iepazīšanās riņķi, kam tūliņ sekos pinni
sacensība — 500 m slidojums. Pēc galvenā»

grupas 500 m distanci veiks seniori, kam se-

kos īss pārtraukums un ta'd noslēgumā notiks

8000 m akrējiens galvenei klasei. Startēs gal-

venā klasē 20 ātrslidotāja. Sākumi bija gan

pare-iiets cīņās pielaist 18 sacensoņus, bet bei-

gās LZSS. lai dotu iespēju gūt rutinu on pie-

dzīvojumus ari mūsu ātriniēku jaunākai pa-

audzei, nolēma dalībnieku skaitu papildināt
ar Iesalu nn S- Strodu.-- Tā 10 ārzemju vie-

niem pretim stāsies 10 latvju teicamākie re-
prezentanti.

Vakar Armijas virsnieku kluba notika skrē-

jienu kārtības un pāru izloze, ko atklāja LZSS
priekšnieks A. Liepiņš. Lozes vilka paši ciņu

dalībnieki. Kā pirmo izlaimēja 800 m «lido-

juma grupējumu. Izloze notika tā, ka vis-

pirm.. noskridrojn laimētāju kārtību un tad

katrp ssc-ensonis izņēma savu numuru. Pir-

ntt» lo*l piekrita ņe-mt Grant ņam un viņš ari

>vi'' * n"""™ Pirmais ārzemnieks, karr
pv , j7'"i^8t savu i»" »ru, bija Vāne-

lur un .i?.? paņēma zirnīti armīst'sko skaitli

Nr. l'i. Norvēģi fcngnesUngen* ar Hagemi

un p āri» mteu jaunāki* skrējēji nebija iera-

duoies un viņu vietā lozes vilka pārstāvji. Kā

ph-mai» pāris Ifkrhrtalizēja» loop» /Holande)

Alfonsa Bērziņa pretinieki šodien būs viņa
tautieši Jānis Krūmiņš un Elmārs Bite

? ģ ?? " ?? ?? * ? * . ? i
500 m ttērsrtņš sterfes pirms Haraldsena un Engnē-
stangeņa. bet 3000 m pēc slavenatlem noīveģlem

I

Uzņemamā augšā pa kreisi: ..Jaunāko Ziņu" izdevēju balva Latvijas labākajam ātrslidotājam. Apakšā pa
kreisi: cienīgākie starptautisko sacensību konkurenti — H. Engnestangens, A. Bērziņš un H. Haraldsens.
Uzņēmumā pa labi: plkv.-ltn. A. Rumba, kas reizē ar starptautiskām sacensībām svinēs 30 gada sperta

jubileja. Attēlā jubilārs redzams az skrituļtlidim.

— Iesals (Latvija). Drīz noskaidrojās, ka
Engnestangens savā specialdistancā £ā preti-
nieku saņems holandieti Langedijlru. Ar ne-

pacietību, protams, visi gaidīja, kas bfls Eiro-
pas meistara Bērziņa sāncensis. Bērziņš Iz-
larm&ja 12. numuru un tūliņ ari noskaidrojās,
ka viņam jāskrien pāri ar palu māju cilvēku

— Krūmiņu. Tikko noskaidrojās pretinieki,
COliņ visi sāka interesēties par pāru kārtību.
Sacensības ievadijļtmā spēkosies latvju ātri-
nieki Grautiņš ar Bogdanovu. Bērziņš skries

8. pāri- Viņš neizdevīgākā pozīcijā atrodas

tādēļ, ka nopietnākie konkurenti norvēģi skrien
vēlāk — Stakfruds ar Hagenu 8. pāri, Engne-

stangens 0. pāri un Haraldsens ar zviedru
ianssonu elņā dodas kā paši pēdējie. Inte-

resantākās sacensības, paredzams, IzrTnls Vai

lesg — A. Bite, Vangtergs — E. Bite ur

't-ksrudt — Hsgens.

8000 metru lozējam» loti ilgi n«~8, gsidlt

īd* pienāca Bērziņa kārta. Viņš savu numu

ru ņēma kā priekšpēdējais, kad vairs bija pa
likušas tikai 2 slmltes Nr. 4 un Nr. 18. Ii-

valkot Ņx, 4, Sarainam Mtn jiskrien 2- airi
"iw iin «i>;»« f,piii

JuriiUi"
Iznāks arī

j* svētdien,
! februāri

ir Bogdanovu, bet Nr. 16 kā pretinieku 8. pS-
-ī noteica E. Biti. Ncap-au'-ami, izdevīgākā
ilja otrā variācija un Bērziņš to ari laim.'j-
l' retēji 600 m distancei, 3000 mctrnsBē'.tartēs tad, kad sa.us skrējienus Ko* abato!

uāi visi norvcļļi. Gan norvēģi saņem bīsta
makus partnerus. Tā Engnestangens sacen-
šas ar Hagenu, Staksruda pretinieks būt ame-
rikānis Valless db Haraldsens ekria» kopā ar

mmmĒmĒĒĒBKBKBĒtĒHĒĒĒm*r*' ~ ^^^^
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A. Biti. šie pāri ari, domājams, sniegs sprai-

gākā* , cīņas. Ja arī Bērziņam pāru lozējums
nav sevišķi Izdevīgs, tad vienīgā priekšrocība
viņam 3000 metros ir tā, ka viņš sava skrējie-
na starplaikus varēs pielaikot galveno konku-
renta uzrādītiem rezultātiem. Izloze visumā
gandrīz nevienam no galveniem uzvaras kon-
kurentiem nav devusi ievērojamus pretiniekus.
Vismazāk „lalmes māmuļa" gan uzsmaidīju-

si P. Strodam, kas kā partnerus saņems pašus
ļaunākos ciņu dalībniekus — sava brāli Sta-
ņislavu un Bogdanovu, pie kam P. Strodam
abos slidojamos jāstartē jau 2- pāri. Pilnīgs
pāru sadalījums on kārtība skatāma blakus
pievestos sarakstos.

Nosit g'imā izlozēja kirtļbu ari senioru ?
-cnTia s. Šeit ka 500 m, ti ari 8000 m di-
»:nnrēs l. numurs piekrUa galvenam favorī-
ta m Lok«th?a$l Nelaimlg. M)0 metru sadall-
ump '» vl"ā» vecme'stsram Rombam, kam
jisk.lrn nofir^umā vienam ps?am. Reti
spraiga? cīņas gan gaidāmas 3000 m slidoja-
mā, kur Rumba skries vienā pāri ar Luksti-

nu.- bne Vithafa pratinieks bC* Eberlain*.

3ooo metru
slidojamā pāra virknējamu izloze izvei

dojasi šāda:

1. PĀRI:
Hedlunds (Zv.) — Vangbergs (Norv.)

2. PĀRI:
Bogdanovs (Latv.) — P. Strods (Latv.)

3. PĀRI:
Koops (Holande) — S. Strods (Latvijai
4. PĀRI:
VaJlass (USA) — Steksi-ud. (Norv.)

i PARI:
"Haraldsens (Norf.^— A. Bite (Latvijai
«. PĀRI:
Engnestangens (N.) — Hagens (N.l
7. PĀRI:

, Langedijks (Hoļ.) — Iesals (Latvija*

8. PĀRI»
E. Bite (Latvija) — Bērziņš (Latvija)
9. PĀRI:
Janssons (Zviedr.) — Grantiņš (Latv.f
10. PĀRI:

Krūmiņš (Latvijs») — Tabaks (Latvija)

? Seniora "acensibas 8000 metro» rhff.
nāsies sekosi:

1. PĀRI:
Lukstlņš — Rumba

2. PĀRI:
Vitoliņš — Ābele

3. PĀRI,
Eberleing — Vithofs
4. PĀRI:
Tabaks.

8000 m slidojamā izloze noteikusi, ka
bea pretinieka, vienam pašam iāskrimt

ļ J. Tabakam.

Šodien programā būg 560 m, 3000 m slida*
tavA on SOO m senioriem, bet rit sacensība»
risināsies galvenai klasei — 1500 m un 5000
m distancēs. «Vecie vīri" skries 3000 m ga-
ru ceļa gabalu. 7».

APBALVOTI MOSU LABĀKIE
FUTBOLISTI.

LFS aizvakar rīkoja labāko futbolistu ap-
balvošanu. Latvijas kausa uzvarētāja _ RFK
vienība saņēma Valsts Prezident » K. Ulmaņa
mūžīgi ceļojošo kausu, bet spēlētāji — zelta
nozīmes. ? Otrās vietas ieguvēja Olimpija sa-
ņēma V. Ķnzes dāvāto balvu- LahālA zemāka
Ugu vienība JKB, kas iarindojās 8. vietā, ie-
guva Jurisona balvu. Vēl balva* jaņēma art
Latvijas meistarvienlba Olimpija, RFK ua
ASK par sekmēm meistarsacīkstēm. ASK tis-
brucCjs Bordnško saņēma LFS balvu — pulk-
steni par to, ka viņš valsts vienilm cīnījies
26 reizes.

RĪGAS — LIEPĀJAS PILSĒTU SACĪKSTE
BASKETBOLA

notiks Rīgā, 17. februāri pīkst 19.30 Sporta
namā. TOgas vienībā izraudzīti teicamāki»»
1. ligas spēlētāji — Hermnnovskis, Leikart*,
Romanovskis, Kllve, Antipovs (viai LAS), Lie-
phjš. Vile'o* (Amatiers), AHfc.tn, Kon?ia
(LDzB), Jakštanis, Knhakas un Dldītills
(LLA). Savu sastāvu paziņojusi ari Liepāja,
kā vienība bfls šādu komplektē jumu — Uu.

n»», Grienvalds, iraders, Dejtlmas (visi 1S.
Liepāja» AJ»SK), Ozērvēn., Kalniņš, Klaišis
(Dzelzcajn APSK), Mednis, Lejnieks on
Krams (LPDS). Bes virslīgas spēlētāja Hdz-
dallba» Rīga» faļatļ gaida aatiaiiai grBte <-««.
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Latvijas arodorganizactļu sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas sma?aMeti!cas savienības, Latvijas peldēianas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sparta bisSrlbas, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.

2 1 agad esmu pārvietojis «avu
12 audumu uu apģērbu veikalu Q

Brīvības ielā lio 111
3 Tfilr. 32348 B
2 Pie veikala L. A. K. amatu meistara

K, Sprloģ $
<ļ kungu drēbnieku darbnīcas.
^J

Ar
patiesu cieiļ» jP*

I Eduards Bubenko|



Pagātnes atmiņas
par mušu šīsdienas un rītdienas viesiem

šodien un rit mās savā galvas pilsētā redzēsim cīnoties vairākas pasaules visizcilā-
kos ātrslidotājus, kuru vārdu slava apbrīnota, daudzināta on līdz ar viņa fenomenālajiem sa-
sniegumiem jau aplidojusi visu plašo zemes lodi. Mās skatīsim skrejceļā slidojam pat ātr-

slidošanas visu zemju karalienes — Norvegij ss reprezentantus, kas daudz lauros jau ievl-
jnil norvēģu spožajā on milzīgajā uzvara vaiņagā. Vairums mušu mīļo viesu ir Jau d«u-

daim cīņās rfldttl un piedzīvojuši itrinlekl. Vi ui līdzšinējas gaitās ledus celiņā pieredzējusi
daudzus prieku brīžus un tam blakus, prota ms, pa reizei risinājušies dziļi dramatiski noti-
kumi. Tagad pāris vārdus par latvja retajiem un mīļajiem ciemiņiem, par viņu cīņām, kas
tos izvirzījušas visas zemes lodes pašu labāko slidskrējēju galvgaļa.

Rīdzinieku uzmanības centrā visbiežāk atro-
das divkārtējais pasaules rekordists Engne-
stangens, Norvēģijas 1940. gada meistars Ha-
raldsens un jaunais Norvēģijas rekordists
10.000 m slidojamā Hagens. Mazāku ievērī-

ba no norvēģiem jau bauda Vangberg» ar
Btaksrudu, tak tieši pēdējais patiesībā pelnī-
jis vislielāko apbrīnošanu, bia simpātiskais
viri — Michael» Staksrud s bijis 8 reizes pa-
saules meistars, ik 2 gadus viņam piekritis
Eiropas un Norvēģijas labākā ātrinieka gods.
Viņi savulaik sasniedzis vairākus pasaules re-
kordus un vēl tagad ir oficiālā pasaules re-
korda īpašnieks 1500 metros — 2:14,9 min.
Staksruds savas dzīves labākā formā atradās
1987. gadā, kad viņš Davosā pārspēja Oskara
Mathisena . nosirmojošo", kopš 1914. gada pa-
stāvošo pasaules rekordu 1500 m «lidojumā —
2:17,4 minūtes. Vēl pagājušā sezonā Staks-
rudu varēja godināt par labāko slidskrējēju,
kādu vien jebkad zemes lode pieredzējusi. Vi-
ņa personīgie rekordi klasiskā četrcīņā sastā-
dīja vislabāko kopsumu un viņš visu laiku sta-
tistikas kopojumā ieņēma 1. vietu. Tikai 1939.
gada cīņās beidzot Balangrudam izdevās pār-
spēt Staksruda kopvērtējuma atzīmi, bet arī
vēl tagad Staksruds godināms kā pasaules
visu laiku teicamākais ātrinieks Nr. 2. Tagad
Staksruds nav savu rezultātu augstvērtīgākā
snieguma, tak viņš ir pārāk rSdīts slidskrē-
jejs, kas spējīgs sagādāt vislielākos pārstei-
gumus. Tādēļ cienību un uzmanību Michae-
lim, Staksrudam!

V
Nevienam gan no mflsu norvēģa viesiem

nav sekmējies pēdējās olimpiskās spēlēs —
1986. gadā Garmiš-Partenkircherrā. Toreiz

dalībnieku ierindā bija Engnestangens, Ttaks-

ruds, Haraldsens un Vangbergs, tak viņi at-

griezās mājās bez olimpisko uzvaras medaļu
ieguvuma. Tīri tragisk» negadijums piemek-
lēja Engnestangenu. Viņu uzskatija kā no-
teiktu zelta medaļas kandidātu 500 metros.
Engnestangena uzvaras izredzes kļuva vēl dro-
šākas, kad viens pēc otra viņa nopietnākie
konkurenti — Kroghs, amerikāņi Potts un
Freisingers sasniedza samērā pavājus laikus.
Daudzi jau pirms Engnestangena starta viņu

centās sveikt kā zelta medaļas īpašnieku...
Tiešām priekšzīmīgi, mlltagā ātrumā Engna-
stangens skrējienu sāka un viņa partnera vā-

cietis Samess palika tālu iepakaļ- Tad pēkšņi
otrā kurvi Engnestangens krita un viņa stal-
to stāvu lielā inerce ienesa dziļā sniega kupe-

nā. Engnestangens bija cīņu zaudējis un zel-
ta medaļu pavisam negaidīti iemantoja viņa

tautietis Balangruds, kas ne pirms, ne ari pāc
tam vairs nekad nav pla%kā sarīkojumā ui-
varēji» 500 m distancē. Līdzīgs liktenis pie-
meklēja ari Haraldsenu. Viņš krita un mērķi
sasniedza kā priekšpēdējais — 54,9 sek. laikā.

Jāņem gan vērā, ka Haraldsens nebija tālu tik
noteikts 1. vietas kandidāts kā Engnestan-
gens. Nesekmējās mušu viesiem ari pārējos
slidojamos: 1600 metros — Haraldsens ieņē-

ma 7. on Engnestangens 8. vietu. 5000 m di-
stancē Staksruds sasniedza mērķi kā 9., bet

Vangbergs pat tikai kā 20. pēc kārtas. Lī-
dzīgu ainu nācās vērot 10.000 m sacensībā:
Staksruds — 10. un Vangbergs — 18. vietā.
Visvairāk norvēģus toreis pārsteidza Vang-
berga neveiksmīgā uzstāšanās. Viņš Īsi pirms
olimpiskām cīņām Hamarā 5000 m bija veicis
lieliskā 821,8 min. laikā un tieši šo distanci

Vangbergs Garmiš-Partenklrchenā skrēja vis-
vājāk. Viņa laiks atzīmējās 8:54,7 min. Gar-
miš-Partenkirchenā norvēģu ātrslidotājiem pa-
saules valdnieku troni saglāba vienīgi Balan-
gruds, kam vēl piepalīdzēja Ohartis Mathisens
on Kroghs. 1936." gada olimpiskās ātrslidoša-
nas cīņas bija pulcējušas vēl nekad nepiere-
dzēti kuplu sacensoņu skaitu. Visvairāk da-
lībnieku startēja 1500 metros, kur konkurēja
87 dažādu nāciju pārstāvji. Bija reprezentē-
tas arī Japanas un Austrālijas krāsas.

V

Tomēr viens no mūsu viesiem ar labpatiku
atceras Garmiš-Partenkirchenu. Tas — holan-
dietis Langedijks. Viņā, lūk, 5000 metros ie-
guva 4. vietu, bet 10.000 m sacensībā plašajā
konkurencē bija 6. labākais virs. 5000 m di-
stancē tikai 1,9 sek. ātrāks veikums izšķīra
bronzas medaļas ieguvumu somam Ojalam.
Viņu laiki toreiz atzīmējās: Ojala — 8:30,1 un
Langedijks — 8:32,0. Garajās distancēs Lan-
gedijks dažreiz patiesām rāda brīnumus. Viņš
taēu 10.000 m noslidoja 1938. gadā Davosā
17:282 minūtēs; pie tam Langedijks vēl ceļā
krita un zaudēja daudzas vērtīgas sekundes.

V

Hansis Engnestangens šodien visvairāk tiks
pieminēts, kad risināsies 500 m glidojums. Viņš
ir pasaules visu laiku ātrākais vīrs Iedus celi-
ņā, pasaules — 41,8 sek. rekorda īpašnieks.
Engnestangenam tomēr allaž nācies par ledu»
celiņa „Džesse Ovena" tituli izturēt grūtas cī-
ņas. Viņš pirmo reizi pasaules rekorda 600
metros realizēja 1932. gadā. Toreiz Engne-
stangens 500 m veica 42,5 sekundēs, pārspē-
dams līdz tam pastāvošo soma Thunberga re-
kordu, kas bija 42,6 sek. šis Engnestangena
vārējams piedzīvoja 4 gadu Ilgu mūžu, līdz

1936. gadā Norvēģijas — USA valstu sacīk-
stē amerikānis Potts sasniedza sekundes 1
desmitdaļu labāku laiku — 42,4 sekundes. Šai
sarīkojumā Engnestangens ieņēma tikai 8. vie-

tu. Viņu bez Potta pārspēja arī otrs amerikā-
nis — Freisingers. 1987. gada ziemā atkal
Engnestangens pasaules rekordu atkaroja Nor-
vēģijai. Šoreiz Engnestangens savkārt bija

1 sekundes desmitdaļu ātrāks par Pottu. Viņa
jaunais pasaules rekords līdzinājās 42,3 sekun-
dēm. Nākošā — 1938. gada sezonā risinājās
pēdējās un vissīvākās cīņas par ledus celiņa
sprinta meistara un rekordista godu. Pasau-
les meistarsacīkstēs Davosā jau sacensību ie-
vadījumā amerikānis Freisingers 500 m nosli-
doja pirmo reizi zem 42 sekundu robežas —
41,9 sek. Engnestangens bija pārspēts par
sekundes 3 desmitdaļām. Tak Engnestangens
vēl nebija savu pēdējo vārdu teicis. Viņš arī
startēja Davosā un Freisingera rekords pastā-
vēja tikai mazliet ilgāk kā 10 minūtes. Nāca
kārta skriet Engnestangenam un dzima jauns,
vēl tagad nepārvarēts pasaules rekords — 41,8
sekundes. Kā savu visbīstamāko konkurentu
Engnestangenu atceras amerikāni Leo Frei-

singeru. Šis virs bijis tiešām neiedomājami

ātrs, vienīgi trūcis viņam mazliet izturības,

V
Harijs Haraldsens ir šogad pievādijies pa»j

Norvēģijas teicamāko ātrinieku , kā galvenais ļ
spēks mīt tieši galvenā konkurencē — četrcl.

ņas kopvērtējumā. Viņam šo sezonu ari pir-

mo reizi p ieder Norvēģijas meistara gods,

Haraldsens nav nekāds jauns atklājums Nor-

vēģijas ātrinieku saimē. Viņš jau rūdīts spēks.

Līdz šim Haraldsena sniegumam gan pavisam
trūcis noteiktības. Viņš vairāk specializējies

atsevišķā distancē. Tā 1986. gada sezona Ha-
raldsens vienmēr izcilus labi veica 1500 met-
rus. Haraldsena līdz šim atzīmētais lielākais
panākums ir iegūtā 2. vie'.a aiz sava tautieša

Charla Mathisena Eiropas meistarsacīkstēs
1938- gadā. šo sezonu Haraldsens ir norvēģu
lielākais pārsteigums, jo viņš vienlīdz labi veic
visas distances un galvenais — mazliet teica-

māk slido īsākos ceļa gabalus, kur punkti gū-

stami daudz izdevīgāk un vērtlfiāk kā garajos
slidojumos. šai pašā atziņā atrodams ari mū-
su Bērziņa teicamo sekmju pamats visu di-
stanču kopvērtējumā. Za.

Kas izcīnīs A.-S. Rotas balvu ?

Pēdējais ziņojums no «veco vīru" frontes

Šodien un rit notiekošas starptautiskās ātrslidošanas sacīkstes reizē ir ari mūsu nopelniem bagātā vecmeistara plkv.-Itn. A.
Rumbai» gaviļu diena. Viņā var atskatīties uz 30 gadiem, ka3 ziedoti sportam, šai gadījumā, paralēli starptautiskām sacensībām, no-
tiks ari senioru cīņas 500 un 3000 metra distancēs, kur uzvarētāji izrādīsies tas, kas atzīmē» labāka punkta kopsuma abu skrējienu kop-
vērtējumā, šis labākais »acenSoniiegOs a kc. sab. Rotas grezno balva. Seniora cīņām bfls ari zināms handikaps. 500 metra
distancē ciņu jaunākais dalībnieks dos priekšā pārējiem konkurentiem 0,1 sekundes par 1 dzīvības gadu, bet 3000 metro» pat vesela se-
kundi. Seniora sacensībās startēs 7 dalībnieki.

Galvenā figūra seniora cīņās bfls plkv.-ltn.
Rumba — mūsu šis dienas lielais jubilārs on
skaistiem nopelniem bagātais vīrs. Pēdējos
pāris gados darba apstākļu dēļ Rumba uz sli-

dām bijis visai maz. Tikai tagad, tuvojoties
jubilejai un senioru sacensībām, vecmeistars
daau labo reizi biežāk izzadziea uz treniņiem,
Taču te dižo eksčempionu piemeklējusi nelai-
me — krītot kājā radies asins izplūdums un
sākumā šķitis, ka no piedalīšanās sacīkstēs šo-
dien un rīt būs pavisam jāatsakās. Kaut ari
savainojums vēl tagad bīstams, plkv.-ltn. Rum-
ba ņems cīņās līdzdalību. Visvairāk gan viņš
bažijas par 500 metru distanci, kur nepiecie-
šamas ātrākas un asākas kustības. Bet, gan
jau būs labi — vēlēsim vecmeistaram vieglu
soli! Senioru sacensoņu sarakstā būs ari pir-

mais Latvijas meistara un kādreiz tik dauda
slavinātais mūsu sportists Eberleins. Viņam
Latvijas meistartitulis piederēja 1921-, 1922

un 1923. gadā, pāc kam tikai sekoja Rumba,
Andriksons un Bērziņi. Eberlein» uz slidām
nav bijis 17 gadus. Kad šonedēļ Ieradies ASK
slidotavā un gribējis aplidot pāris riņķus, bi-

jusi sajūta, ka būs gandrīz vai Jānositas...
Viņš pametis skatu uz savu sāncensi virsltn.
A. Lūks tinu on izsaucies: .Vai zini, Alfrēd,
es tiešām neticēju, ka tā slidošana tik ātri
aizmirstas!" A. Lakstiņi ir viens no galve-

„SPORTA PASAULE" IZNĀKS ARI RIT.

najiem uzvaras favorītiem A.-S. Rotas balvas
izcīņā. Viņi savas krietnās spējas jau parā-

dīja ari trenera R. Vithofa jubilejas sacīkstēs.

Katru dienu A. Lakstiņi tagad cītīgi trenējas
un bez slidām viņi nav redzams gandrīz ne-
kur — katrg brīvais bridis tiek ziedots slido-

šanai. Piezīmējams, ka virsltn. A. Luksti-

ņam un plkv.-ltn. A. Rumbām Ir vienāds gadu
skaits — abi dzimuii 1897. gadā. Viņiem ari
handikaps tādēļ būs vienāds. Sacensoņu vidū
redzēsim vēl mūsu ātrslidotāju valsts treneru
R. Vithofa. Savas puišus skolodams un pār
visām vajadzībām nenogurstoši gādādama, Vit-
hofa gan pats trenējies mazāk, tomēr tas viņu
nebaida piedalīties sacīkstēs, kur Vithofs pat
minams kā vien» no visspēcīgākajiem konku-
rentiem. Ierindā bfls ari mūsu tagad ievēro-
jamā ātrslidotāja Tabaka tēva. Tabaks se-
niors pēc 14 gadu pārtraukuma uz slidām at-
kal uzkāpis tikai šogad. Dēla lauri nav ļā-
vuši mieru ari viņam! Sestais dalībnieks ir
VUoliņš, kura aktivfi sportista karjera Izbei-
dzās pirmā gadiem 15- Tad nāk Ābele, kas
noslēdz sacensoņu rindu seniora grupā, kur
skatītāji uz bridi redzēs seno dienu atgrieša-
nos. Tā bfls neliela, bet skaista lappuse no
Latvijas ātrslidošanas sporta vēstures ,..

. Latvijas vecmeistara Alberta Rombos jubilejas akta Latvija» Ziema» Sporta Savienība rīkos rit pīkst. 21 Armija» Virsnieka
Kluba telpās. Tad pat notiks ari starptautis ko ātrslidošanas sacīkšu uzvarētāja apbalvošana. Apsveicējiem nn dalībniekiem ķopmiela-
?tam jāpieteicas pie kluba ekonoms pa tālruni 23909. Voz.

-20° C!
Sakari ar Šīsdienas un rītdienas starptau-

tiskām sacīkstēm ātrslidošanā, sporta draugos
valda interese par gaidāmiem laika apstāk-
ļiem. Kā manu Meteoroloģiskais birojs ziņo,
tad iodien paredzams aal» valsts rietumu daļā
Bdz —15'C, bet austrumu nomalē Uda —2S*C
Rīgā, domājams, sals ne vairāk par —20*C
Protama, šis aukstam» nav lati patīkama, bet
tas nevar bfit ari par iemesla lielākiem trau-
cējumiem «aelkšu norisi. Skatītājiem ietei-
cam» ģērbtie» pēc Iespēja» «lītāki, atmetot
vieglas ..modes" drānai. Laukumā bfls gādāts
ar) par siltiem atspirdzinājumiem, tādēļ auk-

t (tais laiks nevar radīt no mazāko bažu ātrsli-
došanas cienītājos. Tērpsimies silti, Jo silti on
iesim raudzīties mūsu sportistu ciņa» ar citu
itemju ātriniekiem!

1 IGAUNIS + 1 LATVIETIS.
Igaunija» — Latvijas valstu sacīksti basket-

bolā 17. februāri Tallinā vadi» viens Igauni-
jas un viena Latvijas tiesnesis. Vēl gan nav
zināms, ka» būs tiesneši, kurtom uzticat io
vārīgo pienākumu,

DIVAS SKOLAS ClNAS NEIZŠĶIRTI.
V. Olav» komercskola sacentās ar 1. Rīgas

pil» , ģimnāzija basketbolā. Sacīkste noslē-
dzāt 19—19 neizšķirti. Puslaiks 9—4 ģim-
nāzijas labā. Komercskolai visvairāk punktus
guva Pērkon» — 7 un Tumievici — <, bet
ģimnāzijai Kristofors — 10 un Purini — tt.
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vēstules
viusu lasītāju

SLĒPOŠANA BRĒC PĒC SACĪKŠU
NOTEIKUMIEM 1

Kāds kūrorta slēpotājs mums raksta: «Bal-
done» kūrorta komiteja LZSS protektoratā rī-
koja 4. februāri plaša» slēpošanas sacīkstes.
Frogramā vispārējai klasei bija 9,6 km di-
stance un slaloms. Zinot baldoniešu lielo
viesmīlību, skaistās godalga» un interesanto
kombināciju, uz šim sacīkstēm posās liels slē-
potāju akaits. Tika izstrādāti ari sacīkšu no-
teikumi, kurus apstiprināja LZSS un sacīkstes
varētu risināties bez traucējumiem, bet...
izrādīja», ka šie LZSS apstiprinātie noteikumi
neatbilda pat viselementārākiem sporta sacīk-
šu noteikumiem, caur ko daudz pieteikto da-
lībnieku atteicās startēt. Lai labāki varētu
izprast vairāku dalībnieku nestartējami, tad
pievedīšu šos LZSS apstiprinātos sacīkšu no-
teikumu» : sacensībā uzvar un balvu iegūst tas,
kas uzrāda par abām disciplīnām (9,6 km di-
stanci un slalomu) kopā Īsāko laiku!!! Ka
šādi noteikumi ir neloģiski, tas saprotams kat-
ram. Vispareizākais un taisnākais vietu kār-
tības aprēķināšana» veids bfltu bijis, ja punk-
tu» aprēķinātu tā, kā to dara Alpu kombinā-
cijā. Lai turpmāk šādi gadījumi neatkārto-
to», tad LZSS steidzīgi vajadzētu ķerties pie
slēpošanas sacīkšu noteikuma izstrādāšanas.
Tos varētu sastādīt pēc FIS noteikumiem ar
paskaidrojumiem un pielāgojot Latvijas vaja-
dzībām. "

aa

PUTEKĻU KULTS US VINGRTAVĀ.
No sporta draugu vidu» «Sporta Pasaulei*

raksta: «Jau ilgāku laiku US vingrotwas
augšējo logu palodzes klāj bieza, melna pu-
tekļu kārta, ka» krasi izceļas starp baltajām
sienām. Taču brīnišķā kārtā neviens to no-
redzi Bumbai pret palodzēm atsitoties, ska-
tītāju acis piebirst ar putekļu miglu. Būtu
pēdējais laiks vēl pirms spodrības nedēļas at-

brīvoties no šis, sportam tik nelvgiēniskās pa»

radības!"
** ?i

KAD ~ SKREJCEĻŠ ATKAL BOS BRĪVS
TRENIŅIEM?

Kāds latvju it pazīstams ātrslidotājs rak»
sta: „Tuvojotie*> starptautiskām eacīkitērn
ātrslidošanā, uz ASK ledusceliņa trenēties at-
ļauts tikai šo sacīkšu dalībniekiem. Līdz ar
to visiem pārējiem ātrslidotājiem ņemta tie-
sība trenēties. Aizvakar bija tāds gadi jum»,
ka slidotavā ieradās Latvijas meistare un re-
kordiste Tatjana Meiksina, tomēr ari viņai
trenēties neatļāva. Ārzemnieki Rīgā uzturē-
sies veselu nedēļu un tāpēc jādomā, ka dau»
diem mūsu sportistiem visā šai laikā bfls ņem-
ta treniņu iespēja. Ir tiesa, ka skrejceļa le-
dus jātaupa ievērojamām starptautiskam sa-
cīkstēm, bet nezin vai ir pareizi, ka patreil
trenēties drīkst tikai 8 latvju ātrslidotāji, jo
ari citi to ļoti vēla s darīt. Tuvojas tac*u Lat-
vijas meistarsacīkstēs, kad jādodas cīņās labi
sagatavotiem; Jācer tādēļ, ka šeit atradīsiet)
kāda izeja. "

nenotiks

Rīt zemāko ligu basketbola
un sieviešu voteļbola

sacīkstes

Saskaņā ar LFK un SK lēmumu, rit pare-
dzītā» zemāko Ilgu basketbola meistarsacīk-
stēs Sporta namā nenotiks. Sacensības
tādā paii kārtībā Izvedis trešdien, 14. feb-
ruāri. Sieviešu volejbola un basketbola me|.
starsadksteo, kas nozīmēta» rit, ari atceltas
uz nākošo svētdienu, šis sacensība» atliktas
sakari ar starptautiskām ātrslidošanas sacīk-
stēm.

TERVETIA UZVAR BEVER ONUU
«1—33.P! K! basketbola turnīrā tttvsksr Tervet'%

"'i"I' "j* spēcīgo Beveronlju 81-88 (21 —2«) .
Vr šo zau lējumu be\eroņl no turnira Izstāju-
;ies, bet fināla sp318s »acenU-!es Tervctla ar

~ līnija un uzvarti-iji ar Lats liju, TtrtoUI
darbojas; Raudziņš, Krison» , Celm» , Cēber»
un Tiltiņš.

(
Futbolists I
smejas... I

Pirmdiena» ntā kāds ierēdni» ierodas
darbā ar lielu nokavēšanos.

Sef» jautā: „Vai tad jums modinātāja
nav, ka tā aizgulējaties?"

Ierēdnis atbild: „Bija gan, bet vakar,
kad mana futbola vienība spēlēja bez-
galīgi miegaini un pirīrfi» puslaiks tai
bija 0—2 par sliktu, es modinātāju aiz-
nesu uz laukumu."

V
Sarunāja» divi futbola tiesneši.
Pirmais s aka- „vai zini, draugs, kā

es pagājušā svētdienā piepūlējos — ve-
selas 2 stundas dal ūju noskrieties!"

Otrais: „Kā tad tā — vai sacīkstei
bija pagarinājums?"

Pirmais: „Ne, bet pusstundu es skrēju,
lai izbēgtu no saniknotiem skatītājiem,
kuri par katru cenu vēlējās mani nolin-
lot.»

V
B^d E'dis B8id:i hrn iņ e-do v<-s,

I

viņš p*kIH| n grib" Ja at 'Aiet ga iem
M'-Spelčlījiem, ka iegājis jau tre-
iajā gadu des- it.i.

Tagad, knd k.v' ' i/ējni slavenībai.tu
muguias 10 gadu, viņi sa-.kārt ne par
kāda cenu n grib teikt, ka jau i z g ā-
Jļ 11 no trešā gadu desmita... E. G.
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Radiofons nāk talkā
sporta draugiem

Lai dotu iespēju sekot pasaules labāko ātr-
slidotāju cīņām, tiem sporta draugiem, kas pa-
ši nevar ierasties sacīkšu vietā, Latvijas radio-

fons abās dienās zināmu programas posmu vel-
tīji» reportāžai. Šodien reportāža par starp-
tautiskām ātrslidošanas eacltstēm sāksies
pīkst. 21.40.

SĀKUŠIES BOKSA KURSI
IESĀCĒJIEM.

Vakar valsts trenera H. Vītola vadībā sā-
kās boksa kursi iesācējiem. Pieteikušies pa-

visam 40 dalībnieku. Vakar treners H. Vītols
kursantus sadalīja 2 grupās un ar tiem nodar-
bības sāk» pirmdien, 12. februāri. 1. grupai
treniņi notiks pirmdienas, trešdienās un piekt-
dienās no pīkst. 20, bet 2. grupai — otrdie-
nās, ceturtdienās un sestdienās no pīkst. 19.

ATKAL SALS VAINĪGS!

Vakar US slidotavā bija paredzēta meista-
rības spēle ledushokejā starp ASK un US vie-
nībām. Sals, kā jau šogad tas vairākkārt no-
ticis, bija par iemeslu cīņas atlikšanai.

TARTU — RĪGAS PILSĒTU SACĪKSTE
GRIEKU-ROMIEŠU CIŅA

notiks rīt Tartū. Elgas vienības dalībniekiem,
sakarā ar braucienu, jāierodas Rīgas I. sta-
cijā pīkst. 20.80, un nevi» pīkst. 24,00, kā ie-
priekš ziņots.

SĀKSIES FUTBOLA TIESNEŠU KURSI

LIEPĀJA UN DAUGAVPILI.
Tiesnešu kursi futbolistiem, ko rīko LFSy

Daugavpili un Liepājā sāksies šodien un tur-
pināsies līdz 14. februārim. Daugavpili kur-
su» vadi» LFS tiesnešu kolēģijas priekšsēdē-
tāja biedrs R. Naķelis, bet Liepājā — LFS
tiesnešu kolēģijas sekretārs A. Pukinskis.

LDzB FUTBOLISTU TĒJAS VAKARS.

LDzB futbolistu tējas vakars notiks 13. feb-
ruārī biedrības mītnē — Merķeļa ielā 7, dz. 1*
Pieteikšanās, iemaksājot dalibas naudu, L»
1,50 līdz 10. februārim pie A. Bražes pa tālr.
3526-421, pie A. Sķiliņa, tālr. 3526-253 un
LDzB birojā otrdienās un piektdienās no
pīkst. 18—20.

Elegance

„Kur tad palikusi tā sasodītā kaučuka
1 ripa?"

A.kc 23.1)

1Ill-lIII"
RĪGA.

Operas kafejnīca Konditoreja
Aspazijas bulv. 1 Aspazijas bulv. 1

MM**WMI *,M,MMIIII,,^', »,a»»««™»««wMMi»«»»«a«»««»»«w»»«Bw»»»»» '.-

Valsts dzelzceļu cejojumu birojs

..CEĻTRANS"
Rīga, Aspazija» bulr. 4.
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MOSU BĒRZIŅŠ UN NORVĒĢIS HARALDSENS AR JOHANSENTJ PIRMO M VIDO VISAS DISTANCĒS.
' >»

Ātrslidošanā šoziem jan noturēta pietiekoši
liels skaits Ievērojamu sarīkojuma, tā ka ie-
spējams sastādīt ari ik distances 1940. gada
10 labāko veicēja saraksta. Kā Jan tas bi-
ji» vienmēr, ari šoreiz pārliecinoši dominē Nor-
vēģija» karoga reprezentanti. Viņi viso» sli-
dojamos ieņem 1. vietas. Izņēmums Sai ziņā
skatāms vienīgi 508 metros, kar teicamāko lai-
ku realizēji» kriev» Kudrjavcevg. Aiz norvē-
ģiem tūliņ nākošais sekmīgākai» virs Ir mūsu
lielmeistars Bērziņš. Viņa vārds pirmā des-
mitā atrodams it visā» distances. Vil tikai
norvēģi Haraldsens on Johansen» spējoši to
pašu, ko Bērziņi — ierindoties 10 sekmīgāko
ātrinieku vidū iit viso» «lidojumos. Vislabā-
kās vietas Bērziņi ieņem 1500 m on 3000 m
?lidojamos, kar viņš tūliņ aiz Norvēģijas md-

Ārzemju ātrslidotāji ielenkuši mūsu ātrslidotā ju Ņinu Bogātovu. Uzņēmumā no
kreisie: Vangbergs, Valles., Bogatova, Hagens, Langedijks un Koops.

«tara Haraldsena ir etr» 1940. gada ātrākais
vira. Boa Bēr.īna Šogad pirmo 10 pasaules
pārāko ātriniekn saimi iekļuvi» ari Tabaka, to
augsto goda viņam piešķir teicamie laiki 3000
m on 16.000 slidojamos. Tabaks vēl kopīgi
r bolandīetj Langedijkn dala 13. on 14. vieto 3

ari 5000 metros, bet E. Bite ir šogad pēc kār-
tas zemes lodes 14. ātrākais 1500-metrtnieks,
Aiz Norvēģijas tūliņ visbiežāk minētai» vārds
1940. gada labāko pasaules ātrslidotāja ranga
tabulā Ir Latvija ( vai tas nav augsts gods!).
Sprinti Kndrjavcev» ar Engnestangena, vidē-
jās distancēs — Haraldsens ar Bērziņa un ga-
rajā» slidojamos — Hagens ar Mathisena šo-
gad pierādījusies par teicamākiem vīriem ie-
dos celiņi. 1940. gada rezultātu statistika
ik distanci sniedz šāda «āmis

Brlings Hagens (Norvēģija) iepazīstas, ko par
viņa stāsta Rīgas laikraksti...

500 METRI —
1- Kudrjavcevg (Krievija) 42,0 sek.; 2. Eng-

nestangens (Norvēģija) 42,8; 3. Bērziņi (Lat-
vija) un Hodts (Norvēģija) 43,0; 6. Kroghs
43,1; 6. Haraldsens 48,3; 7. Lašli (visi Norvē-
ģija) un Valless (USA) 43,9; 9. Pedersens
44,1; 10. Johansen» (abi Norvēģija) 44,3.

1500 METRI —
J. Haraldsens (Norvēģija) 2:18,0 min.; 2.

Bērziņi (Latvija) 2:19.4; ». Valless (USA)
2:20,4; 4. Mathisens2._0,6; 5. Staksruds 2:22,3;
6- Johansen» 2:22.6; 7. Engnestangens un Hol-
tunga 2:22,7; 9. Martinsens 2:234; 10. Ha-
gens, Hansens (visj Norvēģija) un H. Jant-
soss (Zviedrija) 2:23,2; 13 Elvikens (Norvē-
ģija) 2:38,3; 14. E. Bite (Latvija) 2:33,6.

3000 METRI —
1. Haraldsens (Norvēģija) 4:86,7 m?n.; t.

Bērziņi (Latvija) 4:57,8; 8. Mathisens 4:57,4;
4. Eng_e_tange__ 4:58,9; 5. Strems 5:00,6; 6.
Elvikens (visi Norvēģija) 5:01,2; 7. Valless
(USA) 5:03,5; 8. Johansens 5:04,7; 9. Vang-
bergs (abi Norvēģija) 5:06,7; 10. Tabaks (Lat-
vija) 5:08,0.

5000 METRI —
L Hagens 837,7 min.; 2. Mathisens 8:20,0;

8. Vangbergs 8:80,8; 4. Johansens (visi Nor-
vēģija) 8:31,7; 5. Bērziņi (Latvija) 8:34,1»
6. Haraldsens 8:34,2; 7. Staksruds 8:37,2; 8.
Martinsens 8:40,2; 9. Elvikens 8:43,8; 10.
Strems (vis) Norvēģija) 8:46,5; 11. Hedlunds
(Zviedrija) 8:473; 12. Enedi (Ungārija)

8:484); 48. Langedijks (Holande) un Tabaka
(Latvija) 8:50,5,
10.000 METRI —

1. Hagens 17:19,0 min.; 2. Mathisens 17:
20,8; 8, Vangbergs 1737,4; 4. Johansenš
17:38,6; 5. Staksruds («isi Norvēģija) 17:423;
6. Bērziņi (Latvija) 17:47,2 un Martinsens
17:473; 8. Haraldsens (abi Norvēģija) 17:543:
9. Langedijks (Holande) 17:54,6; 10. Tabaks
(Latvija) 18:073.

Jāatzist, ka šoziem visumā atzīmēti augst-
vērtīgi sasniegumi. -Spožāki pērle" neap-
šaubāmi ir jauni norveģs Hagena 10.000 m
veikums 17:19,0 min. Sevišķu ievērību ii gada
rezultāti pelna tādēļ, ka visa» laika atzīmes
sasniegtas ārpus ideālākās ātrslidošanas ci-
ņa vietas — Darošas. Za.

Amerikānis Geor-s Valles» (pa kreisi) tu»
mūsu Tahak» apraogas . cik rāda termometra,

Pirmdien Rigā iebrauks igauņu slēpotāji
Igaunija» valsts vienība* dalībnieki slēpo-

šanā, ui sacensība ar Latvijas vienība iera-
dīsies nākošā nedēļā — pirmdien. Viena gru-
pa izbrauks no Tallina» tieši ua Sigulda, bet
otra no sacīkstēm Kaunā u _ f_g_ on tālāk
?z sacTkin vietu Siguldā. Paredzētie sacīkstes
slalomā nenotiks.

IZRAUDZĪTI LATVIJAS SLĒPOŠANAS VIE-
NĪBAS DALĪBNIEKI CĪŅAI AR

IGAUNIJU.

LZSS pirmajai valstu sacīkstei slēpošanā ar
Igauniju izraudzījusi mūsu vienības ba_tāvu:
«Xlft »—• stafetē — Pehako, Medni, Kaņepo,

Bnmbaku un Vītola. U _m eacenslbft — Pe-
hako, Medni. Rambaka un Kaņepo. Kombi-
nētā slēpojumā — Kalēju, Auškapu, Mauriņa
un Sim, bet lēkšanā Brodeli, Silu, Celma, Ka-
lēja, Auškapu, Zakovijļu un Tirāni'. 18 _m
sacensība notiks 1S. februāri, bet lēkšana un
4yi0 km stafete Hiēna vēlāk Sie-ldā.

.. ?-,-?.- ; .c-.?:,..'_.... :? ? j.. .;:? .-.?:.,.' - .'. "....'_..... .-.• :-

" V^^ 'm VĪM m Īli '"Dāmu mēteļi
K/S. „l,eclif €_."

Rīgā, Aspazijas bulv. 6.

.. .
KRASOTAVA

i l. liii di l. tam
J BIGI, Turaidas ieti Nr. t

\ Ju „..
I

PAPĪRU FABRIKA

AEd. Brūns un b-dri /s.
Kantoris: RĪGA, Zigfr. līeleroviea bulv. 18

^^^—*—
GALANTĒRIJAS UN SĪKU PREČU TIRGOTAVA

M. L. Kacs, Rīgā
Marijas ielā 21. Tālr. 28861

ĒSmāfjM
Tramvajs Nr. 4 līdz galam. Autobuss 84, līdz Marijas ielai.

1940. gada 10 februāri

svinīga ai^la^an a
ļ KINO ,.GAISMA- ATVER DURVIS GOD. PUBLIKAI.

LATVIJAS CHRONIKA.

IZCILA DUBULTPROGRAMMAl
Mūslaiku lielākais tragiķis

Harijs Bors un Pjers Renuars
lieliski „FiImsonar* ražoti lielfflmā

JilUIr»«111"

OOOOOOOOCOOO ocoooocococoo
Q Q
Q VELOSIPĒDU FABRIKA O

o „Latvellp** ģ
0 EIGA, Elizabetes ielā Nr. 18

g

oooooooorooooooooooocccoo

Akc.sab ^DELKA"
VĒRPTUVE, AUSTUVE, KRASOTAVA,

BALINĀTAVA, APRETURA

Noliktava: _„„,,,, „
RĪGA, Audēju ielā Nr. 10. Tālr. 22267, 2S567.

i^mmmmmmmm^mmma^fmmmmmmiĒ^mm^^^^mmmmma^immmmmmmmmmmmmmm^^mmmmmmmi^f^mmmmmmmmmKmmmmmm

FABRIKA' TTI^I Iļ^
ff W ^^^sW »»na^ RiGA, Ģertrūdes ielā 108

fc,ft*Aa!A*A*AAAAAAA*, AAAAAAAAAAAAAA.** AA*AAAA* -» " - *-f

i
M

ALUMĪNIJA

E
UN METĀLA PREČU FABRIKA|

"„TALL-STAMPi
; Z. SAPUGO UN M. SOMERS I

I RĪGA, Slokas ielā Nr. 55 f
iVmmm<r*yyyv?W<»vv w *«»v twww» «w»w wwvw» «A

ADĪTU PREČU RCPNIECIBA

R. VESTERM4NIS
RSGA, Tirgoņa felā 18

TECHKISKS BIROJS

Inž. techn. M. KALGUTS
RĪGA, Miesnieku ielā 1

11

FIRMA Ķ

j „#U. Štorchs" i
ļ» RIGA, Smilšu iela Nr. 22

I ^^^^ ^AAAA ^»>«a »M««»-t» >» ^^«fc^l i^^-»W__A!----fea-»--ty

Baltijas papīru un
papes fabrikas A/S. ļ

i (_
l Kantoris: Rifā» 15 maija lauk. Nr. 2 9

Ļr ifmmim^šrn^^^^^^^*-'U'VVV "V <—'
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Filma pēc Edgara Vollesa romāna

"Jāni laiii slēpi dienestā
(Cine Allianz)

DARBĪBA. SPRAIGUMS. ROMANTIKA.
Galvenās lomās: Skotlend Jarda slepenpolicists KĀRLIS LUD-
VIGS DILS, sekertare LISUA ARNA, nakts kluba direktors

ČEKE CAKALS, žurnālists — PAULS HERBIGERS.
Seansu sākums 5.30 vakarā. Svētdien, pīkst. 2 dienā.

Paziņojums: Kino «Gaisma" mērķis ir sniegt godātiem
apmeklētājiem pastāvīgi tikai augstvērtīgas dubultprograra-
mas tīkamās un labi kurinātā -elpās, un pie tam ar zemām
ieejas cenām.
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S Koku eksports

1BLDMBERGS ļ
RĪGA, Brīvības ielā Nr. 64/66 !

î m ?? ??

li Ziemeļu Banka i
II 5
I S Akc. Sob. I
ii i
1 : Rigfi, Jēkaba Iela 16: s



Ls 5.000 -

Biļetes iepriekšpārdoianā
izdotas oar

Vakar pīkst. 20 izbeidzās bi]ešu le-
prlekipārdošana starptautiskām sacīk-
stēm ātrslidošanā. Neskatoties uz mil-
zīgo salu, kas visas pēdējās dienas pie-
meklēja mūsu zemi, skatītāju interese
par gaidāmām sacīkstēm uzskatama kā
milzīga. To var vērot ari no bi|eša ie-
priekšpārdošanas gaitas. LZSS kasi bi-
ja IbUvējusl pretim kolonādes kioskam

un visu nedēlu tur rosīgi ar bi|eiu pār-

došanu darbojās J. Vilītis — kādreiz it
ievērojamais mūsu ātrslidotājs. Viņa
uzdevums patiesi nav viegls: kasītos
kiosks atgādina neliela -vasarnīciņu"
kāpās, kur sava spraudziņa starp dē|iem
atstāta ari vēja iekļūšanai... 20 grādu
s.ilā 8 stundas nodarboties ar biļešu pār-
došanu: b—r—r—rl Līdz vakardienai
pīkst. 20 biļetes iepriekšpārdošanā izdo-
tas par vairāk kā Ls 5000! Kā redzams

sals (audis nav spēji» atbaidīt! SāUot
ar šodienu, biļetes pārdos tikai ASK
stadiona kasē. Tur ieejas kartes sacik-

Is

'ēm būs dabūjamas Jau sākot no pīkst.
13.00. Neatliekat biļešu iegādi us pē-

dējo minūti!
wmmmmmmmamammmmammaK

Ventspilī viesosies metropoles
daiļslidotāji un cīkstoņi

Rit entepill LAS nodala rīko sacīkstes daiļ-
slidošanā un grieķu-romiešu cīņā. Sacīkstēs
piedalīsies ari labākie Rīgas sportisti. Daiļ-
slidotājiem Gešeiim, Svarcei, Steinbergai, Liel-
ausei, Melbergam un cīkstoņiem — A. Kalni-
ņam, Skopānam, Ozoliņa mun Stilbem jāiero-
das šodien pīkst. 16.10 Rīgas Galvenā stacijā
Biļetes dabūjamas pie izbrankuma vadītāja E
Bictaga.

„VAI KA PATĪK, TRAKI PATIKT
5. RAPSK karnevāls -Vai kā patīk, traki

patīk", notiks sestdien, 17. februāri pīkst.
19.30. Karnevāls notiks bijušās Vācu amat-
nieku biedrības namā — Vaļņu ielā Nr. 80.
Ieejas cenas dāmām, aizsargiem un mācību
ie_tāžu audzēkņiem Ls 8,—, pārējiem L« 3,—.

KAS ŠOGAD IEGOS LSB BALVU
PAUKOŠANA?

Latvijas Sporta Biedrības 1938. gadā dāvā-
tā kausa izcīņa vienībām paukošanā ar zobe-
niem notiks svētdien, pīkst. 16 LSB telpās,
Valdemāra ielā 65. Piedallsie( pirmā» kausa
izcīņa» uzvarētāja — Universitātes Sports vie
Bība, LSB. Latvijas Vingrotāju Biedrība un
Sokoli. Nopietnākais pretinieks kausa turē-

tājam, šķiet, būs LSB, kas vasarā ieguva olim-
piskā meistara nosaukuma, bet ari LVB spē'
jag nav zemu vērtējamas, tā ka paukošanas
sporta mīļotāju» gaida saistoša» cīņas. Pie<
dalās visi mūsu labākie paukotāji. Ieejas
maksu rīkotāji nolikuši zemu — Ls 0,55 ur
L» 1,10.

MAKKABI RĪKO EKSTERŅU GALDA
TENISA TURNĪRU.

Makkabi no 20.—25. februārim savās tel<
pās rīko eksterņu turniru galda t nišā. Pro-
gramfl A, B, iesācēju, dāmu, jaunatnes un zē-
na klases. Pirmo trīs vieta ieguvējus god-
algos.

MAKKABI VINGROŠANAS SEKCIJAS
NODARBĪBAS

notiek otrdienās un ceturtdienās Kauliņa zālē
Mārstaļu ielā 2 — 4. No pīkst- 18—19 zē-
niem, pīkst. 19—20 vīriešiem un no pīkst
20—21 sievietēm. Pieteikties var ikdienas no
pīkst 19—20 — Krāmu ielā .10.
LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBA

20. februāri Dailes teātri rīko irādi .Jaun-
audze". Skaidrs atlikums par labu Imantai
motodroma izbūvei.

Liepājas bokseru uzvara
Gatavojoties pārbaude» sacīkstēm boksā,

kas notiks rit Liepājā, pagājušā svētdien* Lie-

pājā risinājās boksa sacensība starp Olimpiju

un Rīga» ASK. Ar 8—6 rezultātu uzvarēja

Olimpija. JarkeviJs (01.) muša» svarā
pārspēja savu kluba biedru Godlevski un

Straume (Olimpija) pēc punktiem Kleinu

(Olimpija). Pēc tam sākās ASK — Olimpi-

jas sacīkste. Mušas svarā sacentās Vadzin-

ski» (ASK) ar Falku (Olimpija). Labāk» bi-

ja pirmais, kuram ari tiesneši piešķīra pelnī-

tu punktu uzvaru. Gaiļa svarā ciņa nenotika,

jo rīdziniekiem nebija šai svarā sava pārstāv-
ja. Spalvas svarā Latvijas meistars Trēgers

(ASK) pēc punktiem pieveica jauno olimpieti

Sprūdu. Vieglā svarā OUmpijas pārstāvis

Diedišķis jau t. gājienā saņēma dažus spēcī-

gus Antona (ASK) sitienus un ciņu uzdeva

Pusvidšjā svarā Feldhuns (Olimpija) pārspēja

Grāpi (ASK). Tajā pašā svara liepājnieks

Peters uzvarēja Akmani (ASK). Pēdējais

trešā gājienā padevās. Vidējā svarā Vaskis

(ASK) zaudēja izcilam Liepājas spēkam Fjo-
dorovam. Pussmagā svarā Lēvenšteins (Olim-

pija) — Baloža (ASK) cīņai vajadzēja izšķirt

uzvaru. Balodis, kas parasti startē pusvidējā

svarā, šoreiz clnijās augstākā svara kategori-

jā. Spraigā un intriģējoša cīņā uzvarēja L€-

venšteins, kas bija pārāks abos pirmo» gājie-

nos. Smagā svara Grīnvaldam (ASK) preti-

nieka nebija. Sacīkstēs noraudzījās apm- 700
skatītāju. Z. L—on».

Sportistiem — svaru cēlājiem piedāvā
|oti lēti

svaru ce|amos STIEŅUS
vecās sistēmas, 1 Rīgas atletikas klubs,
Rīgā, Brīvības ielā 31, dz. 14. Griezties
pie Ratfeldera kunga.

Rit rrt ks Rlras - Ba «k_s
D Isētu sacik te salda tenisā

Rit Bauskā notiks Rīga» — Bauskas pilsē-
tu sacīkste galda tenisā. Rīgas vienībā LGTS
iedalījusi: štamu (LSB), Stirnu, Jēgeru (abi
LAS) un Mošcvicu (Makkabi). Bauskas vie-
nība komplektēsies no sekojošiem spolētājiem:
Boķa, Mengota, Kutova, finores un Albermaņa

5. RAPSK 1. BATALJONA MEISTAR-
SACĪKSTĒS GALDA TENISA.

Babītes jaunsargu pulciņš rīko 6. RAP 1.
bataljona meistarsacīkstēs — turniru ;ra!da
tenisā vienībām. Katra vienība var pieteikt
1 vienību, sastāvošu no S dalībniekiem un 1
rezerves spēlētāja. Izcīņā nāks ceļojoša bal-
va labākai bataljona vienībai. Piedalīšanās
maksa Ls 1,— no vienības, nomaksājamo pirms
sacīkšu sākuma. Vienības pieteicamas rak-
stiski Babītes aizsargu nodaļas fiziskās au'lzin.
vadītājam Ev. Pladaram — Babītes pagasta
valdē līdz 18. februārim. Ja būs pieteikušās
vairākas vienības, sacensības notiks Rīgā, pul-
ka sporta kluba mītnē — Baldones ielā, bet
ja maz, tad Babītes 6-kl. pamatskolā. Sacīk-
šu termiņš un vieta tik» izziņoti atsevišķi
»Sporta Pasaulē".

US JAUNIE HOKEJISTI UZVAR.
Aizvakar otro vienību grupā US 2. vienība

uzvarēja ASK 2-b izlasi 8—1. Studentu seš-
niekā bija daži spēlētāji ari no pirmās garni-

? turas.

4fc^taģ * Atvienu
(tAjP no ļauna

// r^V ____r___l

j^ / _K mSs P"ecāiarn'es Par f°to uzņēmumiem, kurus paši

/ _fl esam Salavojuši. Vai nu viņi mums jaukus bērnības

/ _? skatus tura acu priekšā, priecīgas brlālaika dienas

* / _? atsauc mU3U atmiņā, jeb ari ļauj atkal mums pār-
/ M dzīvot sabiedrības priekus vai sporta notikumus. Ko
/ M gan ari dzīve nesniegtu, visu mēs varam ar Ze;s_

y (^ff^m Ikona Contax II pārvērst skaistās gleznās un v:en-

r 1 Ikon P rnēr t*P-ršt acu priekšā. Kā viņas tiešām būs
rO tUP^

labas, to garantē Ontax II priekšrocības: skatu
<ajL_ JSv-^' meklētājs un tāluma mērotājs ir apvienoti mēro-

<pB
^

tāSa meklētājā — metāla slēdzējs līdz '/" «si sek.,
ļļir^^^i^lfei . iebūvētais pašizslēdzējs, gaismais jūtīgais un mai-
fej^^ UO' namais Zeiss'a objektīvs un ērti noņemamā mugu-

^j |gļ|^Jļļ

Par
pārēj o

Jums labprāt visus paskaidrojumus

AKC. SAB.

Foto-Radio-Centrāle

A_ JLeUbo Îcs i
Rīgā, Kr. Barona ielā 2, tālr. 23249.

Jaunatnes ievērībai!
Mēs pērkam visādas lietotas skolas grāmatas un

maksājam visaugstākās cenas.
Pērkam visu vidusskolu un augstāko mācības iestāžu

grāmatas.
Mēs arī apmainām mācības grāmatas» kā arī

dodam tās lietošanā.
Pieprasiet bez maksas pilnīgu meklējamo grāmatu sarakstu.

Grāmatu antikvariāts un b'blioteka

„Bibliofils"
Rīga, Tērbatas Ielā 28, tālrunis 20237

i *fummmrmaĒmrwmKM^HB^*r"'&^Ē^BĒQiWBGrWBtKHRrWĒĒĒM^HĒĒBBKBĒi

Akc. sab.

..Latvi jas koks"
Rīga, Kaļķu iela 3

Eksportē kokmateriālus Pārdod visu Šķi-

ru un izmēru zāģmateriālus Pērk mežus

un meža materiālus L'epā'as mucu fab-

rika — dažādas mucas lauksaimnieku va-
jadzībām — gatavas un uz pasūtījumu.

TĀLRUŅI:

rektors rttotlj» 25180 Grāmat-<-<fflm 22970

irrklnra-ri!fjttjtj |.-"v . . . 254-1 MUgrSvJa ififeēt. 53177
'. Komerciālā da|. 2*4:12 Ventsp„ -aWaTa 113

fJalr. grāmatvedi» .... 25433 .
... . , . , Liepājas -Sfcttav» 2J(M
Mp/m un mesa materiālu '

iepirkšana un pārdošana . 24955 Liepāja» mucu fabr. 383

i : • • :——
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Jūs™ frfva- IZMEKLĒTU RAKSTU KRĀJUMS M
____l__l karā._

*|:?^KJJā
Tanī atradīsim /afako

no
labāka,

ko
devuši mūsu I

jjkm /teT*__/ Tani atradīsim rakstus par mākslu, pēliļumiem, karu, ceļo- \W-M
Afl ļA*P'ek'1*ty. vlsa« Wb- jumiem, atradīsim derīgus padomus, anekdotu izlasi un I

?HļB Notekas... Visu izlasīt » i

nfl spētu. __________-_-__-__________?_.»______.____«»____________,_, jphjj

»_SbPI atbalss- I s^ "^ >_ni. H, _5
Mļļļllļ I iz 'evunv

mmmimmlm llimimm

————
„m-mm—mmm ^ ^^^ .

Tekstilrūpniecības a/s

Rīgas vilnas rūpnieks
audum: ir fab.

Rīgā tālr. 21934 Daugavpilī tālr. 2675

'H__-__UH-__l_^---_-H-__--_a_e_-MW__B^_-iniH^^

>^vM<f^5v Tirdzniecības
/^^IM^^i un rūpniecības

f*ftaiwC\i"'l cskciļu sabodriba
wssē!*&?) niinunuuiruc 1

w\JIi„1liilEIS
Galvenaiskantoris

Rīgā,Elizabetesielā41/43.
Dzirnavas: Rīga, Jelgavā, Aucē, Liepājā.
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Bijās Sirgi
Šodien

La km«?'''Ts ievadi par
vārdu latviskošanu

BpHA^^toM^r^B V^fl_H_ff*

9 a_M_B _?!_______

V. Dipin-a romam ar
V. P eia lllu» rācijām

Ar ls faksa:

ZemOfents
uzbrūk

kSniek'em
4 biižu lapas, zlmCiumi,
HonCb Leimanes stā.ts

un
vesela

lapaspuse
Ipve'ei

———————?————»

ļfe /t^Whu.
Talcinkl*

— Hallo: Vai mežziņa kungs T Lab-
dien, te runā žirgst Rit mēs ar saim-
nieku gribam piedalītie» tanī malka»
izvešanas talkā. Rirdana karik.

Numurs 10 sant.
«Tēvijas sargu" Izdod A/S. «.Zemniek»

\ Domas", Blaumaņa ielā 88/40, RIg*. J
J

a

Goeggingera

«
jaunizlaistais gardums

KAPRĪZE»
delikāts pralin ē-deserts

Ls 6 50 par V\
«L W. GOEGGINGER» a/s



slidām
Ar un bez

KADI IR PASAULES REKORDI
SKRIEŠANA UN ĀTRSLIDOŠANA?

Daudz esam apbrīnojuši pasaules la-
bākos ātrslidotājus un viņu sasniegu-
mus. Ka tie ir vareni, nav jāšaubās.
Ja nu galu galā salīdzinām ātrslidoša-

nas pasaules rekordu,, ar to, ko spējis
cilvēks uz «sauszemes", tad tomēr, lie-

kas, pasaules rekordiem ātrslidošanā

vajadzētu būt vēl varenākiem, jo milzu

palīgs taču te ir spogujgludais ledus

un asās slidas. Pārskatāmības dē], pie-
vedīsim pa 8aulea rekordu sarakstu ātr.

slidošanā un skriešanā visās attiecīgās
distancēs.

SKRIEŠANA .

500 m B. Istmens (USA) 1:02,0
1000 m J. Ladumegs (Franc) 2:23,6
1500 m J. Lovektkg (Jaunz.) 3:17,8
3000 m G. Hekerts (Som.) 8,14,8
5000 m T. Meki (Somija) 14:08,0

10.000 m T. Mcki (Somija) 29:52,6

ĀTRSLIDOŠANA.

500 m H. Engnestangens
(Norvēģija) 41,8

1000 m C. Thunberg» (Som.) 1:28,4
1500 m H, Engnestangens

(Norvēģija) 2:13,8
3000 m I. Blangruds (Norv.) 4:49,6
S000 m I. Balangruds (Norv.) 8:17,2

10.000 m I. Balangruds (Norv.) 17:14,4
šai rekordu saraksti var vilkt ari da-

ža» Interesanta» paralēles. Tas sevišķi
sakām » par 1000 metru distanci, kur kā
skriešanā, tā ari ātrslidošanā pasaules
rekordi, salīdzinot ar pārējiem augšmi-
nētiem, ir visvecākie. Interesantākais
tomēr tas, ka Ladumega rekords skrie-
šanā un Thunbcrga varčjums ātrslido-
šanā sasniegti vieni gadā, t. I. 1930.
gadi un abi šie rekordi šogad var svi-
nēt 10 gadu jubileju. Pie tam, ne La-
dumegs, ne ari Thunberg» sporta lau-
kumā vairs nav aktivi. Vel runā vie-
nīgi viņu dižie rekordi! 6m.

likiiinu sauksit! uztin
Reiz pa reizei griba» pāršķirstīt atmiņu

grāmatas lapas puses. Tā tas ir ari šoreiz un
to darot gribas atminēties senu izteicienu: vē-

sture atkārtojas. Šos vārdus var attiecināt uz
pēdējās svētdienas divgadīgo pārbaudes uzva-

rētāju Sankti, kas nu jau pārgājusi J. Eižen-

berga un P. Pētercona īpašumā un skries Rī-

gas hipodromā. Tāpat kā šoreiz uzvarētāja
bija Sankte, tā pirms gadiem šādu pašu sa-
cīkšu uzvarētāja bija Austra, Sanktes māte.

Pievēršoties pašām sacensībām, visplrmā
kārtā jāatzīmē1 priekšzīmīgā kārtība, kādā tās

Zemkopības ministrijas sirgkopības inspektora
M. Lažes vadībā ritēja. Brauciens sekoja

braucienam, viens pēc otra raitā kārtībā, bet

braucienu bija pavisam četrdesmit. Pa abām

sacensību dienām kopā ņemot varēja skatīt

pāri par 150 divgadnieku. Tos skatot, jākon-
statē, ka liela da]a no tiem bija samēri labi

sagatavoti un iebraukti, bet varēja redzēt ari

vēl pilnīgi nesagatavotus rikšotājus. No la-

bākied divgadniekiem gribas atzīmēt Sankti,

Zentu, Ernu Kuzeri un ari „Daugava» Vēst-
neša" balvas uzvarētāju Jodu. Runājot par
pēdējo gan jāpiezīmē, ka sevišķi otrā sacensī-
bu dienā tas uzrādīja jau pārdzīta zirga iz-

skatu. Tas ari saprotams, jo īsi pirms svēt-
dienas tā īpašnieks ar Jodu bija braucis 90
kilometrus un pēc tam ari uz ezera stingrāk

dzenāji» un tādēļ ari sacensībās palika ārpus
godalgotiem. Iepriecinoša parādība vispār
jau gan bija vārējama tāda, ka zemnieki ma-
zāk centās zirgus izdzīt pirms sacīkstēm, nekā
to varēts vērot agrākos gados.

Ari trisgadnieku un veczirgu sacensoņu vi-
dū pavīdēja viens otrs labāks eksemplārs. Pie
trisgadnicklem jāatzīmē jau Rīgā redzētā

Jautra, kam Rīgas Skrejceļā rekords bija 1:47,

bet Rēzeknē pirmā sacensību dienā tā uzrādīja
1:44,7 un otrā pat 1:41,4. Otrs trisgadnieks,
ka» izcēlās, bija Korsarg, gan cēlies ne no sla-
veniem senčiem, tikai no Ļetunmaka un Nor-

kas, bet tomēr uzrādīja ļoti labu gaitu un āt-

rumu. Vibā visumā labākā» sekmes guva
valsts vaislas ērzeļu Jago un San Valkera pēc-

teči. Sacīkstes rādija, ka Latgale joprojām
ir mūsu zirgkopības, jo sevišķi rikšotāju, centrs
un uzrāda savi attīstībā lielu progresu. Armi-
jas Zirgu Sporta Klubs Rēzeknes sacīkstēs
godalgās izdalīja tuvu pie 8500 latu, pie kam
pāri par 2000 li tika divgadniekiem, šo sacīk-
šu pamatam. V. K-

Braoe*J» ff €| f 1 Pw**i

II 5T ftt

1. iv. Mookaļcnko 6 6 2 42.jo0
2. R, Beķeris 8 8 0 48,075
I. V. Juikevičt 5 9 0 40.676
4. K Verltls 4 12 32.744
5. J. Grazdiņi 4 4 3 32.200
I. E. Miķelsons 2 6 1 21.160
7. A. Dobrovoļakia 13 6 17.982
_, A. Prām» 2 0 2 14.400
9. V. Geidans 2 2 1 13.32*
10. A. Bauers 11 3 12.138

Punktu tabula» galvgal» bez ievērojamām
pārmaiņām. Joprojām priekšgalā vēl Iv.
Moskalenko, kas gan sacensībās, sakari ar
slimību, nepiedalās, kād€l tr. R. Beķeris to
bOtu pat pārspējis, ja tikai nebūtu izpelnījies

sodu, kas atņēmis tik nepieciešamo punktu
skaitu. Turpat klāt turas ari tr. V. Juške-
vičs. Savu atsevišķu vidu» grupu veido tre-
neri K. Veritis un J. Grazdiņš, bet lejas gals
ienesi» vienu Otru pārmaiņu ar jaunām sejām
pirmā desmiti. Ti ka ziemas sezonas pirmais
mītings noslēdzies, sniegsim šoreiz visu brau-
cēju punktu skaitu- Tas ir sekojoša: 11. vietā

E. Bērziņš — 11.100,; 12. 3. Turjinis —
10.438; 13. J. Ozolnieks — 9.800; 14. L. Pum-

purs — 9.000; 15. M. Sondiks — 7.985; 18.
A. Svalo — 7.176; 17. S. Tichomirovs —
7.104; 18. N. Dukaļskia — 6.250; 19. V. Plē-
šana — 6.000; 20. R. PaikeviCs — 5.984; 2t,
E. Priede — 5.772; 22. A. Volgasts — 5-500;
28. V. E. Bērziņš — 4.875; 24. A. Suvorova
— 4.829; 25. N. Bubulis — 4.000; 26. J. Krt-
tonovs — 3.800; 27. J. Lebeds, R. Sudrabiņi
un V. Mednis — visiem 3.668; 30. A. Valcik*
un S. Orlovs — 3.200, 82- F. Maslobojev» —.
2.732; 88. St. Trasuns — 2.400; 34. D. Koē-
ķers, A. Liepiņš un M. Zubkovskis — visiem
2.000; 37. S. Zeile — 1.800; 38. J. Prāms —
1.7&0; 39. A. Kravalls — 1.554; 40. E. Zioh-
manis — 1.332; 41. K. Richters — 1.000. Tā-
lāk seko visi tie, kam kopēja atzīme ir 0, iz-
ņemot S. Saicanu, kam pateicoties sodiem ir
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pat mīnus punkti — 0.444. Braucēji, kas
vil gaida punktu guvumu, ir J. Steps, I.
Iriet», A. Miķelsons, J. Morķis, N. Borisovs,
J. Kuklis, P. Pūriņš, A- Daņilovs. A, Satovs
un J. Pigožni». Pec iegūtām godalgu kopsu-
mim pārmaiņu gandrīz nav nekādu, priekš-
galā joprojām turas tr. R. Beķeris — 4.265,33
ls, tam ieko 2. tr. V. Juškevics 2.575,— ; 8. Iv.
Moskalenko 2.505,—; 4- tr. J. Grazdiņš
2.483,38; 6. E. Miķdsons 1870.—; 6. tr. K.
Veritis 1630,—; 7. tr. J. Turjāni» 1455,—; 8.
A. Svalo 1296,—; 8. E Bārsi»! 1275,—; 10. S-
Tichomirovs 118ā,— V. K.

lv. Moskalenko veselī-
bas stāvoklis uzlabojas

Pec aizpogājušā» «vētdiena» sacensībām

pēkšņi saslims pazīstamais RIgss hipodroma

braucējs Iv. Moskalenko. Slimība» dēļ U» ie-

vietoja slimnīcā un izdarija operācija. Opera-
rija izde.usies ļoli labi un Iv. Moskalenko ve-

selības stāvoklis uzlabojies. Ja neradīsies

komplikācijas, tad tuvāko divu nedēļa laika

viņš jau slimnīcu vārē» atstāt, bet skrejceļā
gan laikam vēl tik drīz nevarēsim to redzēt.

Pašreiz viņa trenētos zirgu» sacensībās vsda
hrauc«js R. Sudrabiņi.

nodaļa līdz ar parast, pl»*» «Prak,* »>•*

sim ,.Sporta Pasaules" rī tdiena, numur., ic

SporU Pasaule" iznāks ari rtt-
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Rēzeknes
rikšošana» sacīkšu programas ai
abu dienu rezultātiem interesenti

var pieprasīt Rīgas hipodromi
programu pārdošanas vietās.

fii.zijii Institūts - Cēso basketbola meistarībasliii
Cēsu ģimnāzijas vingrotavā notika Cēsu

basketbola meistarība» trešā» kārtas spēles.
Noskaidrojās, ka tāpat kā pagājušā gadā, ari
šogad meistarnosaukuma dēļ sacentīsies ģim-
nāzija un institūts. Sīvāko cīņu ceļā uz mei-
startituli izcīnīja ģimnāzisti ar 10. CAPSK vie-
nību. Aizsargu vienībā iztrūka daži labākie
spēki, taču ari be» viņiem tie cīnijāg ļoti sek-
mīgi un augumā mazākiem ģimnāzistiem uz-
vara nenācās viegli. Saistošo cīņu ievadija un
arī vēlāk noslēdza 10. CAPSK Saulīša veiks-
mīgs tālais metiens. Ģimnāzija tūliņ zaudē-
jumu atkvitēja un ar sodu Šveics panāca 3—2
.. draudzīgo" labā. Puslaiks bija 19—17 ģim-
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nazistu labi. Otro puslaiku atkal ievadija
veiksmīgs Saulītes tālais metiens un mirkli
vēlāk 10. CAPSK veda 21—19. Nu sākās va-
rena, brīžam pat asa ciņa. Veiksmīgākie šai
laiki bija ģimnāzisti un noveda stāvokli
25—24 savā labā. Neveiksmīgi asajā cīņa kri-
ta Briedis un 10. CAPSK ciņu tālāk turpināja
4 cilvēku sastāvā. Kvartets tomēr saspēlējās
it veiksmīgi un atkal Saulīte ar tālo metienu
ieguva 25—24. Taču tūliņ ari beigu svilpe un
CVDAĢ svinēja vērtīgu 26—24 uzvaru. Otrā
ciņi satikās Institūts ar Arodskolu. Pirmā
puslaiki, sevišķi sākumā, skolotāji cīnījis vi-
sai neveiksmīgi un lielu punktu pārsvaru gūt
neizdevās. Arī arodskolniekiem atradās «tā-
lo speciālists" Felsberg» un institūts puslaiku
beidza .tikai" 20—13 savi labi. Otri puslai-
kā skolotājiem veicās daudz labāk un viņu uz-
vara teicās skaitļo» 44—22. Stāvoklis meista-
rībā šāds:

Spēles Punkti Grozi

Ģimnāzija 3 2—1 116— 83
Institūts 3 2—1 118—87
10. CAPSK 3 1—2 92— 74
Arodskola 3 1—2 66—138

Ved, tā tad, ģimnāzija un institūts. Pēdējais

ievērojami uzlabojis ari iegūto grozu attiecī-

bu. Nedaudz stāvoklis mainījies punktu guvē-

ju tabutt. Zemāk noslīdējis Ozols (10. CAP
SK). Tas ari saprotams, ja ņem vēri, ka pē-
dSjā cīņā viņš nebija ierindi. Savu Stāvokli
vēl patura Kalniņš ar 36 punktiem, bet bīsta-
mi tuvu viņam ir sola biedrs, arī ģimnāzists
Zālīte — 34 p.; 8. Ozols (10. CAPSK) — 30;
4. Foigts un Antipenko (abi mst.) — 27; 5.
Felsbergs (arodsk.) — 26 un 6. Briedis (10.
CAPSK) - 23. P. S.

fronte
* Viena no populārākām Francijai

1. ligas futbola vienībām ir Antibe». Ta-
gad šis vienības stadions tomēr pilnīgi
rekvizēts nn agrāko futbola ciņu vietā
tur novietoti vicu gūstekņu Savas mei-
starības spēles vienība no Antibea brane
izvest us netālo Canni, kur nzstijas fut-
bola kluba A. S. Cannes laukumi ,

* Pavisam -plāni" Anglijā izgājis
kādam karstam futbola draugam — Bol-
ton Vanderera vienības piekritējam. Vēl

pirms kara — pagājušā gada augusta
mēnesi, minēts!» futbola entuziasta no-
pircis abonementa biļeti ns visām aaclk.
stēm 1939.-40. gada sezonai, knr pieda.
las Bolton Vanderera vienība. Taču no
paredzētām 42 spēlēm, viņš dabūjis no-
raudzīties tikai 4, jo Anglija» normālo
futbola dzīvi karš ir pilnīgi izjaucis.
Futbola draugs beidzot Bolton Vandere-
ra vadību icsūdaēji» tieši, lai atgūtu at-
pakaļ 15 šiliņus. Tiesnesis prasību to-
mēr noraidījis, kaut gan atzinies, kaii»
spriedums ari viņam pašam īsteni labi
tomēr nepatīkot., E. 6.

,— ,

Sporta korespondents I

Vieglatlēti uzvar!
Vakar un aizvakar notika LAS meistarsa-

cīkstēs slēpošanā. Sestdien sacensība notika
10 km distancē SmerlI. Uivani lscinlja Si-
ņicins — 38 min. 50 sek. Sacensību tālākā

daļā risinājās vakar Siguldā. 4X5 km stafe-
tē starp LAS dažādu sporta veidu nozarēm uz-
varēja vieglatlēti Siņicins, Romanovski» , Deie*
un Veiss) ar koplaiku 1:36:30 min- Slalomā

uzvarēja A. Hermanovskis ar koplaiku 2 bra-u

cienos 1 min. 19,9 sek. Sacīkstes vadīja J.
Berna t».
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Liepājas basketbola meistarsacīkšu
priekšgala 15. LAPSK un LPDB

KABS meistarība» spēļu turpinājumā sest-
dien ritēja spraiga» cīņas. LPDB sacīkste
pret DzAPSK bija saistošākā, kurā uzvarēja
laimīgākā LPDB vienība 26—22 (10—8).
Zaudētāji gan īsi pirms spēles beigām ar Klai-
ga metienu rezultātu izlīdzināja uz 22—22, bet
tad tas pats Klaišis atstāja nenosegtu Krūmu
un rezultāts jau bija 24—22. Uzvarētāji pē-
dējās spēlēs rāda tiešām jauku sadarbību.
LPDB uzvaru izcīni ja: Drullls — 8, Krūms
— 8, Lejnieks — 7, Mednis — 3 un V. Dzēr-
vei» — 0. DzAPSK labā Klaišis guva — $,
Anstrutēn» — 6, Jurkevlčs — 5, O. DzSrvēns
— 8 un Kalniņš — 0. Otrā spēlē 15. LAPSK
pārliecinoši veica LDzB 58—19, puslaiks
27—8. No spēles sākuma līdz beigām aiz-
sargu uzvara bija neapdraudēta. Meistarvie-
nībai uzvaru guva: Degimus — 20, Srāders —
12,2 Valciņš 11, Grienvalds — 8 un Rukuts

— 2, bet zaudētājiem Briģi» realizēja 7 punk-
tus, āķiet, ka nopietnākie kandidāti Kurze-
mes apgabala meistargodam. ir 15. LAPSK un
LPDB vienības, kuru sastapšanās izšķirs uz-

varētāju. Lai Liepājas basketbola interesen-
tiem sniegtu pārskatu par 1. ligas vienību līdz-
šinējiem panākumiem, pievedam punktu ta-
bulu:

Spēles Punkti Grozi
» 15. LAPSK 8 7—1 314-145
2. LPDB 8 7—1 306—167
3. DzAPSK 7 5—2 262—140
4. Olimpija 8 3—5 227—236
5. LDzB 8 1—7 163—277
6- LLA 7 0—7 106—403

Bez pirmās ligas, savu noslēgumu piedzīvoja
ari 1. riņķis 2. ligā- kuras tabulas priekšgalā
atrodas DzAPSK vienība ar septiņām uzva-
rām. 8. ligi bez zaudējuma vairs ir tikai
DzAPSK un Makkabi vienības, kam 4—0 pun-
ktu stivoklia. Sieviešu 1. ligā DzAPSK vie-
nība spraigā, vienlīdzīgā cīņā pieveica LDzB
13—8, puslaiks 2—5 par labu zaudētājiem; ta-
gad 1. vietā ar 4—0 ir Dzelzceļu alzsardzes,
2. ar 2—2 LDzB, bet pēdējā — 15. LAPSK
vienība, kas ari daudz vājāka par DzAPSK
un LDzB. Ari 2. ligā alzsardzes, šķiet, iegūs
«IciotorKfllU 1« .*ī~1.H.ĪlA.Ktn. VM_t_A m ~-.1iuvihwiuii iiiciC
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zdiņa un Andersone ir jau cienīgas 1. ligas
līdzdalībai. Pēdēji spēlē DzAPSK 2. pārspe-
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ja 15- LAPSK 2. vienību 22—7, puslaiks
10—3. KABS meistarsacīkšu turpinājuma
spēles šodien sāksies pīkst. 19 15. LAPSK zi-
lē, bet 14. februāri sacīkšu sākuma nolikts
pīkst. 12. Z. L—ons.

JŪRMALNIEKI SACENŠAS HOKEJA.
Rīgas Jūrmalas pils- ģimnāzija sacentās le-

duehokejā ar spēcīgo Slokas LAS izlasi. Mai-
nīgo sekmju un aizraujošu brīžu pārpilnā ci-
ņa noslēdzās ar ģimnāzistu uzvaru. Rezultāts
2—1 (0—1; 0—0; 2—0).

AUCIESI SACENŠAS GALDA TENISA
UN NOVUSA.

Auce notika 16. Jelgavas aizsargu pulka
3. bataljona meistarsacīkstēs novusā un galda
tenisā- Galda tenisā — 1. A. Zariņš, 2. O.
Cēders, 3. J. Jēkabeons. Novusā — 1. A. Za-
riņš, 2. R. Jansons, S. A. Sarcevica.

RŪPĒSIES PAR AUCES SPORTA
LAUKUMA UZTURĒŠANU.

Auces sporta laukuma uzturēšanai nodibi-
nājusies speciāla komiteja. Viņas uzdevums
būs gādāt līdzekļus laukuma fondam, lai Aucē
«porta saime varētu lepoties ar ģērbtuvēm un
citām labierīcībām.

Oficiālā dala
LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA .

——. LSB futbolistu pirmais treniņš notiks
otrdien — 18. februāri pīkst. 19 biedrības tel-
pās. Obligatoriskl aicināti ierasties šādi spē-
lētāji — Lasis, Skutelis, Lasmanis, L. un R.
Rozentals, Kazaks, Gedgovds, Viļumsons, Bau-
ris, Kalniņš, Bērziņš, Smirens, Zālltis, čakars,
Pūriņš un Ābols. (Oficiāli.)

B1GAS APGABALA BASKETBOLA

SAVIENĪBA.
— BABS nākoši valdes sēde notiks otrdien

— 13. februāri pīkst- 19 LFK un SK telpās,
Vīlandes ieli 3 — 8. (Oficiāli.)

LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.
— LGTS paziņo, ka Rīgas pilsētas vienības

dalībniekiem rītdienas sacīkstei pret Bausku
Jāierodas rit pīkst 7-46 autoostā. Ierasties:
štamam, Jēgeram, Moševicam un brauciena
vadītājam Stirnām. (Ofiicali.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. Rīgas APSK slēpotājiem, kas nozīmēti
aizsargu vispārējām meistarsacīkstēm Rēzek-
ne, IzbraukSana no Rīgas šodien pīkst. 18.26.
Sapulcēšanās pīkst. 12.40 pie Lēta» kioska Rī-
gas 1. stacijā. Izbraucienu vadi» K. Zariņi.
(Oficiāli.)

w .

— 5. RAPSK sportistiem, sakarā ar starp-
tautiskām ātrslidošanas sacīkstēm, nav jāiero-
das uz basketbola spēlēm Sporta namfl un sie-
viešu volejbola sacīkstēm US vingrotavā.
(Oficiāli.)

— 5. RAPSK kluba spēļu Meija uzsāk
darbību. Nodarbības notiks šachā, dambreti
u. c kluba spēlēs. Interesentiem pieteikties
pie sekcija» vadītāja Rozenfelda (tālr. mājās
— 41048 no pīkst. 20—22, darbā — 38515).
(Oficiāli.)

— 5. RAPSK valdes sēde notiks ceturtdien,
15. februāri pīkst. 19 Aizsargu vingrotavā.
(Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS diskvalificējusi skaitot ar 6. feb-
ruāri par norēķinu neiesniegšanu un nenomak-
sāšanu RKSB, Hafcoah un Bolderāju. Sods
paliek spēkā līdz saistību nokārtošanai. (Ofi-
ciāli. )

RĪGA SFUTBOLA KLUBS.
— RFK valde» sēde» turpmāk notiks katru

pirmdienu pīkst. 19 kluba telpās. (Oficiāli.)

— RFK biedra sanāksme» turpmāk not'Vs
katru otrdien no pīkst. 18 kluba telpās. (Ci-

dali.)
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SPORTA PIEDERUMI

fkl

s krekli uzpleča, piemiņu lietas,
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Vines Admira svin 35 gadu šūp a svētkus

Jaunākais pasaulē - nedaudz vārdos

Rīt Vācija un Ungārija cīnīsies valstu sacīkstē boksā
Šogad paiet 33 gadu, kopš dibināts viens ne

visslavenākajiem Eiropa» futbola klubiem —
Admira. 61 populāri Vīnes biedrība starptau-
tiskā futbols dzīvē ir spēlējusi milzu lomu,

ka» sevišķi sakāms par to laikmetu, kad vēl
pastāvēja bijusē Austrija. Ari Lielvācijat

futbola sportam Admira devusi vairākus izci-
lus reprezentantus un Vācijas valsts vienības
sastāvi vēl tagad spēlē Admira» slavenais uz-
brucējs Villi Hānemans- Admiras vecākai

«ktivai s spēlētājs patlaban ir centra uzbrucējs
Stoibers, bet ari vecais internacionālais spēks

«Šālis jau 13 gadu nes Admiras slavenās krā-

sas. Savu 35 gadu jubileju Vīne» Admira
nodomājusi atzīmēt ar kādu plašāku futbola

turniru.
* * * .Oslo notikusi Zviedrija» — Norvē-

ģijas valstu sacīkste ledushokejā. Pārliecina-
rn 5-—0 uzvara atzīmējoši Zviedrijas vienība.

*. '*.* li. februāri Breslavā notiks Vāci-
jas — Ungārijas 10. valstu sacīkste boksi.
Vācijas vienībā, sākot ar gaiļa svars, b_s:
Obermauers, Vilke, Craars, Nlrnbergs, Heeee,

Peppers, Smits un Hoffs.

* * * Itāļi nākoši vasarā projektē notu-
rēt Itālijas — Ungārija» — Vācijas — Dien-
vidslāvijas 4 valstu sacīksti peldēšanā. Pro-
gramā būs visa» olimpiskās disciplīnas.

* * Zetrahacā sākusies Vīnes — Bu-
dapeštas 2. pilsētu sacīkste slēpošanā. Cīņas

ievadītas ar 18 km slēpojumu, kur atzīmēju-
sies šādi iznākumi! 1. Kritcers (V) 1:09:27;
2. Šcalajs (B) 1:11:59; 3. Dr. Deesoe (B)
1:12:24 stundas.

«? *?* Berline» spēcīgākais ātrslidotājs
ir Dāvids Barva. Nule viņš piedzīvojis ne-
gaidītu zaudējumu 500 m distancē pret junioru
dtnitn, kas skrējienu veicis 54,7, bet Barva
tikai 50.0 sekundēs. Pārējās distancē» uzva-
rējis Barva: 1500 m — 2:45,7 un 3000 m —
6:06,0 minūtes. Salīdzinot ar mfisu apstāk-
ļiem, šie rezultāti ir pat vairāk nekā vāji.

• • ? Tallinā svētdien izveda plašas sa-
cīkstes grieķu-romiešu cīņā. Iztrūkstot vai-
rākiem izcilus spēkiem, kā uzvarētāji, sākot
ar gaiļa svaru, izvirzījās: E. Rooss, A. Men-
niss, A. Veiduļa, V. Megi, O. Roolaans un J.
Kolkas.

?* • Itālijas — Zviedrijas valstu sacīk-
ste boksā Stokholmā noslēgusies 8—8 neiz-
šķirti. Milzu skatītāju simpātijas iemantojis
somu smagatletikas sporta darbinieks V.
Smēds, kas darbojies kā ringa tiesnesis. V.
Smēdg ievadījis sarunaari par Zviedrijas —
Somijas boksa valstu sacīkstes noorganizēša-
nu, kur ienākums nāktu par labu Somijas pa-
līdzībai.

» * * Holandes skalās turpmāk par eb-
ligatorisku mācības priekšmetu nodomāts ie-
vest rokas bumbas spēli.

* • Anglijas tenisa meistare Kai
Stammmere Londonā salaulājusies ar angļu
armija* virsnieku Mkhaelu Menziegu,

* * * Milānā valstu sacīkstē ledushokeji
Šveice pārspējusi Itāliju 5—2 (1—1; 2—0;
2^1).

* * * Holande šogad Amstcrdami bija
nodomājusi izvest pirmās oficiālās pasaules
meistarsacīkstēs lauku hokejā. Kara apstākļu
dēļ sarīkojums tomēr atlikts.

* * Holande» ievērojamā peldētāja —
1936. gada Berlīnes olimpisko spēļu uzvarē-
tāja, Nida Senffs. šinīs dienās Amsterdamā
..iepeldējusi" laulības ostā. Viņas «izredzē-
tais" ir vairākkārtējais Holande» meistars pel-
dēšanā — Stans Šeffers.

* * * Viens no Itālijas vislabākajiem ri-
teņbraucējiem — sprinteriem ir Astolfi. Vēl
pēdējās pasaules meistarsacīkstēs Milāna viņš
izcīnīja otro vietu. Tagad Astolfi pāriet pro-
fesionālos. Viņa atvadīšanās no amatieriem
notiks starptautiskās sacīkstēs 10. februāri
Berlīnē.

• * * Stokholmā notikušas sacīkstes
grieķu-romiešu ciņa, kuru tīrai» atlikums nā-
cis par labu Somijai. Te piedzīvota varena
sensācijai ievērojamais ptrsvidsvara Rūdolfs
Svedbergs atzīmējis 3—0 punktu uzvaru pret
|oti spēcīgo zviedru smagsvaru Einaru Carl-
stenut

* * Antverpenē valstu sacīkstē ledus-
hokejā Beļģija pārspējusi Holandi 3—1 (0—0;
0—1; 3M)).

* * Bijušais Eiropa » gaiļa svara bok-
sa meistars Aurels Toma (Rumānija) patla-
ban uzstāja» Amerikā. Savā pirmajā sacen-
sībā viņpus okeāna viņš cīnijiee neizšķirti ar
patiesi spēcīgo filipīnieti Pahlo Dano. Līdz
ar šo ciņu Aarels Toma iekarojis sev labu

vārdu.
* Neskatoties nz kara darbība Eiro-

pā, 1040. gads būs bagāts ievērojamām valstu
sacīkstēm futbolā. 1940. gada ffltbola kalen-
dāra- hr S-ds: 11. februāri Parīzē spēlē. Ang-

lija — Francija; 3. martā Turinā Itālija —.
Šveicei 3. martā Antverpenē Holande — Beļ»
ģija; 3. martā. Berlīni Vācija — Ungārija »

31. marti Budapešti Ungārija — Šveice: SU
martā Bukaresti Rumānija — Dienvidslāvija»,
31. martā Roterdamā Holande — Luksembur»
ga; 14. aprīli Romā Itālija — Rumānija ; 2t,
aprill Prāgā Ungārija — Bohemija-Moravijat
28. aprill Amsterdamā Holande Beļģijai 5.
maijā Milānā Itālija — Vācija; 5. maijā Bu*
dapeštā Ungārija — Rumānija; 5. maijā Lo-
zannā Šveice — Beļģija; 9. jūnijā Budapešti
Ungārija — Dienvidslāvija; 16. jūnijā Stok-
holmā Zviedrija — Dānija; 17. septembri Os-
lo Norvēģija — Dānija; 6. oktobri Stokholmā
Zviedrija — Norvēģija; 20. oktobri Kopenhā-
genā Dānija — Zviedrija un 10. novembri Ro-
mā Itālija — Ungārija.

? * * Zviedru laikraksts „Svens_a Dag»
bladet" paceļ jautājumu par to, kas ir ziemeļ-
zemju patreiz labākais tenisists. Runa iet ti-
kai par Skandināviju. Slēdziens ir tāds, ka
1. vieta dodama Ankeram Jacobsenam (Dā-
nija): 2. K-llem šrēderan» (Zviedrija) un 3,
Johanam Haanesam (Norvēģija). Sieviešu
sacensībās: 1. Hilde šperlinga (Dānija); 2,
Elza Hollis (Dānija) un 3. Lilleba Hals (Nor-
vēģija).

* • Pārsteigumi piedzīvoti vieglatlēti-
kas sacīkstēs slēgtās telpās Bostonā. 1 jūdzes
skrējienā ar laiku 4:10,3 min. uzvarējis Charla
Fenske, atstājot apm. metrus 3 aiz sevifa-
vorītos Glenu Cunninghamu nn Achie San
Romāni. 2 jūdžu sacensībā savkārt negaidīti
1. vietu ieguvis Rtce, kas veicis distanci 9:01.7
minūtēs. Donalds Lashi palicis aiz Rice» gan-
drīz 20 metru!

* • 1940. gada sākumi vairākās viesa
spēlēs Turcijā uzstājis slaveni Budapeštaa
Ferencvaros futbola vienība. Vis tīrai» atH-
kum » no ungāru viesu spēlēm ziedots par laba
zemestrīcē cietušajiem turku iedzīvotājiem.

KL«3_rlis Skuja

Ēriks Miesnieks

Stalts, braši noaudzis, nopietns Ikdienas dzīvē, bet tiklīdz runas novirzās pie

sporta, tūdaļ sēji atmirdz smaids — tāds Ir patreizējais Latvijas meistars grieķu-
romiešu ciņi smagi svari Kārlis Skuja (ASK). Bez šī augstā meistari it uļa. Skuja
vēl ir Rīgas nn sava kluba labākai» smagsvars. .-Aizejot Bietagani no.smagā svara
cīkstoņu kategorijas, K. Skuja — blakus Smiltēnam (LAS) un savam klfba biedram

Brigmanim — ir tiešām spējīgs un daudzsološs- -spēks. Lai atceramies tikai pagā-

juša gada sākumu, kad Skuja sacentās valstu sacīkstē ar Johannesu Kotkas, šo igau-
iu «pasaules milzi". Pat igauņu grieķu-rouieš' u cīņas speciālisti teikuši atzinīgus

pārdug par mūsu smagsvaru Skuju. ,
-Kad jfis, Skujas kungs, sākāt nodarboties ar grieķu-romiešu ciņu? Vārdu sa.

kot, gribu jfis lūgt pastāstīt man kautko par savas sporta karjera s sākumu un gaitu
Bdz- šim laikam," jautāju. ' ; '

„Nu, nu kur tad tik oficiāli. Visu laiku esam viens otru uzrunājuši ar „tu".
tagad pēkšņi ar „jūs", — atteic meistara

„Ta» ar nolūku, lai tu vēlāk nevarēlu man pārmest, ka uzrunāju tevi, Latvijas

meistaru, ar -tu", — nopietni paskaidroju.
Skuja atmet ar roku, lāga negrib stāstīt, tomēr uzmudināts — ,saņcm drosmi"

un viņa sporta gaitu stāstījums sāk šķetināties.
Kā Izrādās, spēka virs ir gados vēl jauns — dzimis 1911. gadā.i— tā tad zem

tristfesmitīem. Un kā lielākais brīnums izrādās tas,ka Skuja savās sporta gaitas
sācis ne agrāk ki 1937. gadi. Ti tad, trīs «adas ticis pie trim meistartituļiem.

Pieminams, ka gandrīz gadu vēl bijis spiest» atrauties no treniņiem, jo slimojis. Esot
gan jau kara dienestā savā rotā tvarstījis biedrus un licis dubultnelsonus, bet tas tik

bijis tāds joks, bez kādām domām par sportu.-

Pienācis 1936. gads. Edvīns Bietags ar sudraba medaļu atgriezies no Berlines

olimpiskām spēlēm. Kādā reizē viņš lasījis Jelgavā referātu par grieķu-romiešu ci-

ņu. «Ari es starp citu to noklausījos," saka meistars, -- „un man radās pārliecība,
ka varu būt labs grieķu-romiešu cīņas pratējs. Galvenais — biju taču augumi lie-

lāks kā Bletngs," — smaidot piebilst Skuja.
1937. gadā iestājies 16. JAPSK un te Ieti sakustēs Skujas sporta karjera. „Vis-

interesantākā cīņa manās sporta gaitās Bija pati pirmā. Pirmā ciņa notika Zaļenie-
kos un uz turieni izbrauca arī mans pretinieks, par kuru es vēl nekā nezināju —

Krūze. Pa ceļam d.ihSju drrdēt. ka Krūze ir Joti spēcīgs. Nezinu, kad vēl tā esmu

utraucies kā toreiz, jo kad vajadzēja svārku» vilkt mugurā, tad tur vairs nebija ne-

vienas pogas. Nezinu, kā.tās bija pazudušas..-. Izrādījās tomēr, ka ar Krūzi tiku

viegli galā. Man gan par Krūzes spējām iepriekš stāstīja tanī laikā ievērojamais cīk-

stonis Krfimhļš. bet dzirdot ļaužu valodas, tam neticēja. Beigu beigās viņa vārdi

bijuši patiesi. Jā — tāda bija mana ptrm ā cīņa un pirmais lampu drudzis. — 1937.
gadā piedalījos ari grieķu-romiešu ciņa» meistarsacīkstēs iesācēju klase. Te radā*

man pārliecība, ka ar nopietnu treniņu var daudz gut/ 1

-Kura ir bijusi tava nopietnākā cīņa," jautāju.
-Interesantākā bija pirmā, bet nopietnākā bija 1939. gada sitama Tallinā ar

iikhannesu Kotkasn. Jāsaka, ar tādiem partneriem ir tiešām prieks sacensties, jo Kot-

kas ir drošs cīnītājs, kas nekad neizvairās no uzbrukšanas pretiniekam."

„Vai ilgi vēl domā aktivi piedalīties sacīkstēs? — ieprasos. Te izrādās, Skujam

ir grūtīk atbildēt, jo smagsvars lāga negrib atzīties, ka nodomājis dibināt ģimenes

d/ī I. Tomēr . neu«dcitidams mani par „konkurentu", to pasaka. — „No sporta to-
] -? . -'om-iju a'riet," kat-goriski atbild meistars. Tad gan d/.rvoT iznīkstot laukos,

ir > puHin'nt ap sevi spējīgākos lauka pu'šu* un tirn "" o'ies. ViņS vēl maz e=nt

i ! -I 'j«« *W»»i i* un BW!'*t"« Hk s"l -rl alriet no r,-,'l"ia- ,V:I si» visi

i.-t ? "īdi nri ' 55," noteic Skuja. Me« visi lad ari paliekam ticilia ka Kārtis -Skuja

jot" i spčs pastāvēt turpmākās cīņās.

BMdzot meistars vēl pastāsta, ka ļoti tabu lespnMn nz P ?' ki att'stl'u -Kf-Mol

ļfira. Sevišķi tad, ja fizisks (brhl e_*lenol_ ar dzīvi nz jutas. Skuja agrāk ari bijis

«ejnlekB.

Vai šodien godināsim arī mirušā pasaules
meistara Birgera Vaseniusa piemiņu?

Oficiālā pasaules meistara ātrslidošanā vairs
nav, 81 titula nesējs Birgers Vaseņiuss kritis
kara . laukos Somijā. Dabīgi, ka viņa vietu
tagad feņem pagājušā gada pasaules meistar:
sacīkšu otrās vietas ieguvējs. Tas ir mūsu
čempions Alfonss Bērziņš. Ka Latvijas diž-
meistars tiešām cienīgs nest pasaulēs labākā
ātrslidotāja vārdu, to Alfonss Bērziņš atkār-
toti pierādījis ari šogad, ' uzvarot nesen sacīk-
stēs Oslo visus patlaban zemes lodes labākos
ātrslidotājus un" pie tam vēl to distanču kpp-
sumā, kas parasti ietilpst pasauļu» meistar
sacīkšu programā- . , 5 M£

Kad šodien un rit Rīgā atkal cīņā dosies

vtei. ievērojamākie pasaules ātrslidotāji, nāk
atmiņā 1989. gada sacensības, kad i Rīgā Ei-
ropas meistarsacīkstēs, j ari Helsinkos pasau-
les meistarībā mūsu Alfona* Bērziņš Ijvoda
varonīgas cīņas ar somu lielmeistaru ~ir?aru
Vaseniusu. Vēl kā šodien acu priekšā stāv

skats, ka Eiropas meistarsacīkstēs jau pēc pir-
mā skrējiena — 500 m distances, uzvaras-ma-
stā plīvojot palika Somijas karogs. Neviens
no sacenspņiem nebija ātrāk - par iever >jarr,f>
somu sportistu. Viņš 500 metrus -ļoti, sliktā
ceļā veica #,2 sek;, bet Bērniņš a# '45,3 se-
kundēm, ieņēma otro vietu. " Pāri laukumam
plīvoja Somijas karogs. Blrgens , ' .Vaseņiuss
raidija skatu pret debesīm, kur soma zffi bal-
tās krāsa» lieliskā harmonijā «apliMa ar de-
besu zilajfem plankumiem un n.ā-emi lēta-
jām grēdām ... Ne lepns, bet varmīgl paci-
lāts Iikā9 Birgera Vaseniusa skats, ;kas So-
mijas dēlu bezgalīgajām uzvarām sporta lau-
kumos, atkal bija pievienojis jaunu panākumu!

**#
Bet, tas bija toreiz I ' Nu jau vairā- kā

gads mūs šķir no lieli notikuma. Birgers
Vaseņiuss ledusceliņā vairs neparādīsies ne-
kad. Viņa staltais stāvs ir sabruci* mūžīgam,

klusam snaudām... v_t š-dien, kad ievadī-
sim savas Be!_Ē starptautiskās sacīkstes ātr-
slidošanā, nebūtu vietā ar klusuma bridi godi-
nāt Birgera Vaseniusa piemiņu? Kaa» tikai
1 minūte, bet ari tā ikvienam skatītājam un
sacīkšu dalībniekam jo spilgti atgādinātu,
kāds liels un ievērojams clnUiājs vairs nav
«ūsu vidū. Katra sporta dlvēka sirdī Bir-
gera Vaseniusa piemiņa gan mūžam svēta b_s
ari bez kāda ārēja godinājuma, bet tas lai to-
mēr būtu pierādījums, ka KeKe sporta fenome-
ni, ar kuriem latvjus pagātnē i-istijušas skai-
stas cīņas, nekad nezudīs no mūsu atpinas!

Vai cilvēks
1 stundā
spēj no-
skriet 20

kilometru?
Vācu sporta žurnāls „D e r L e i c h t a t h-

l-et" publicē rekordu sarakstu vieglatlētikā.
Protams, tas ir pasaules labāko atietu krāS»
ņāko panākumu goda saraksts. Sasniedzot pa-
saules, rekordu — sportists reizē ir panācis ari
lielāko un augstāko kāpienu savi sporta kar-
jeri. Vēsture gan māca, ka pasaules rekordi
nebūt nav suverēni, nepārspējami, neaizmirsta-
mi — un pat tādā gadijumā nē, ja tie uzskatīti
pat par vispasakainākiemun fenomenālākiem
kā mēs piemēram runājam, ja pieminam soma
T. Meki vārējamu 10.000 m skrējienā —
29:52,6 minūtes, viņa tautieša J. Nikkanena
sniegumu šķēpa mešanā — 78,70 metri vai
ari amerikāņa Dž. Torentra brlnumrezultstu lo-
des grūšani — 17,40 metri. Ari tie kādreiz
būs pārvarēti! Vecākai- no visiem pasaules
rekordiem ir lielā soma Paavo Nurmi re-
zultāts 1 stundas skrējienā, kur viņa varējums

ir 19,210 kilometri! 1 stundā veikt turpat 20
kilometrus — vai tas tiešām stāv mirstīga cil-
vēka spēkos? Un tomēr: Paavo Nurmi šo
savu visvairāk apbrīnoto rekordu sasniedza
7. oktobri 1928. gadā Berlīnē, šis rekords cil-
vēcei joprojām stāsta, kāds liels un visvarens
skrējējs savlaik bijis Nurmii 12 gadu laikā ne- ļ
vieni pasaules malā un daļā nav radies virs,
kam būtu pa spēkam siot šo Nurmi veikuma.
Minētai» rekords ari ir vecākais vieglatlētikas :
pasaules rekordu sarakstā (atskaitot, protams,
disciplīnas, kas mūsu dienās vairs nav populā-
ras: lēkšanas no vie'.as un mešanrg abro-igi) .
I.ai l'aavo Nurmi vārds un tēls tādoļ mīlīgi
Ivtttjj priekšzīme katram sportistam, kat tiecas
i-asnicgt kautko lielu un Ievērojama! Kad
radīsies cilvēks, kas 1 stundā varbūt spēs
skriet 20 kilometrus? Tas liekas neticami,
bet — tomēr varbtt.., i_c

i f KOT*» II .fVm It'rt M-tt. i«ll KS

Visvaldis Brodells

Ēriks Miesnieks

Katrs darbs, kas padarīts ar cenšanos, izpelnās atzinību, jo nekas nav patīka-
māks ki augļi, kuri radušies grūtā, sistemātiskā darbā. Šķiet, šādā laimes sajūtā pat-
reiz dzīvo mūsu jaunais meistars un rekordists lēkšanā ar slēpēm — Visvaldis. Bro-
dēlis. _is jaunais sportists, kas savā mūžā pavadījis tikai apmēram divdesmit ziemas,
jau spējis savā panākumu bilance ierakstīt vārdus — Latvijas meistars un rekor-
dists. Tas ir ļoti apsveicami I

Pirms 4 gadiem, tāpat ki šogad, Siguldā bija slēpošanas cīņas. Pie starta ie-
radies ari ap 14—15 gadus vecs zēns un lūdris, lai viņu pieraksta sacensoņu vidū.
Dažs labs droši vien toreiz paraustīja plecus un gudri nodomāja: ko nu trako, puisīt,
kas tad nu tā būs par lēkšanu! Nositīsies vēl... Tomēr „zeņķis" no savas prasī-
bas nav atteicies, tas sirsnīgi lūdzis, lai viņam atļauj startēt. Beidzot zēns ari da-
būja gtarta atļauju, bet tikai — ārpus konk urences. Kā par lielu brīnumu, jaunais
sportists pieklājīgā techmkā un veiksmē parādījis it atzīstamu sniegumu. Tie, kas
raustījuši plecus, sākuši jau savus iepriekšējos spriedumus apšaubīt: bet— viņš jau
lēc tīri labi! Pag, pag, vajadzētu šo puisi uzmanīt... Te nu ari atklājies, ka ta-
gadējais meistars gandrīz ..piedzimis uz slēpēm", jo Jau agrā bērnībā sācis piekopt
brīnišķīgo sporta veidu — slēpošanu. Pirmais, kas Visvaldim devis pamatjēdzienu
par „tramplina mākslu", bijis toreiz ievērojamais lēcējs Kalējs. Brodelim tad ari ti
iepatikusies lēkšana no tramplīna, ka tā kļuvusi viņa sirdslieta. Jāpiezīmē, ka cēsi-
nieki viei samēri ir labi slēpotāji, jo par to gidā divas lietast kalnaini, jaukā Cēsu
apkārtne, kas vilināt vilina ārā paslēpot bērnus, pusaudžus, viru» un sievas. Jā —
kuri gan negribēs sava» labsajūtas un prieka dēļ nolaisties no augstām, stāvām kal-
nu nogāzēm, lai pēc tam ar smaidu sejā kūleņotos ārā no sniega kupenas. Otrs ir tas.
ka 10. CAP laimējies atrast tik apdāvinātu fiziskās audzināšanas instruktoru, kāds ii
Rob. Kirkums. Ķirkuma stiprā puse ir tieši slēpošana. Viņš tad ari pratis sava
sporta kluba audzēknim iepotēt to darba un uzņēmības gribu, kas vajadzīga katram
sportistam, lai gūtu panākumus. Galvenais gan, laikam tas. ka Brodelim šī darba
un uzņēmības griba jau būs iedzimta, jo tik jaunam cilvēkam grūti ieturēt to atsacī-
šanās ceļu, kas daudz prasa no personīgām iegribām un vēlēšanā». — Ja es kas gri-
ba būt, tad man ari kautka» jādara, — domājis Brodelis. Domāšana pārgājusi va
darbiem, un tiešām — Visvaldis Brodelis savu ir panācis, šodien viņš kļuvis labā-
kais un lietiskākais tramplina varoni», jo vēl neviens līdz šim ofi-iali nav pārsniedzis
44 m liniju. Ti tad — Brodelis kļuvis Latvijas rekordists! Un tas jaunajam spor-
tistam ir lielākais gandarījums par pieliktiem pūliņiem un labākā ķīla mums, ka
Brodelis ari priekšdienās savus sniegumus arvien uzlabos. Tam kā apstiprinājums
ir viņa dimanteieti enerģija, bet gadu nasta ari vēl ļoti viegla un ilgi ļauj sekmīgi
cīnīties sporta lauka.

10. Cēsu aizsargu pulks var būt lepns, jo īsā laika sprīdī sportisti to bagātīgi
apveltījuši ar tituliem. Protams, citi aizsargu pulki aizsteigušies priekša, bet Cēsu
pulks laikam gan nekad nav piedzīvojis tos laikus, ka viņā mitinātos kāds Latvijas
meistars vai rekordists. Reiz bija gan uz isu laiku, tas bija vieglatlēts Mirtiņfelds,
bet tikai uz īsu brītiņu. Viņš ari nebija cēsinieku izaudzēts, to pie cēsiniekiem nevai
pieskaitīt. Tagad — vispirms jau Latvijas olimpisko meistartituli ieguva lāvfjs Pē-
teris Rusov » un nu tam pievienojies ari rekordists Visvaldis Brodelis. Cerēsim ka
3o „divu meistaru pulciņš" ar laiku pavairosies un sāks kuplāk zaļot!

It interesanta parādība Cē>u aizsargu pulki. Tur ir labi Šā čji. la'd .-lrp« tā'i
itt-ol' stl. volepHilisti. hnsketbo'is'i. bet atr>d.is ari viens «iipju lum* un *as ir —
icglollctrka. Vidzemes apfriin'a meistar arikstēs cēsinieki vienmēr ar ln-lu punktu

-tarpilju paliek... prdčjie. ("es,i sportisti laikam , Stingri turas pie teicieni: divus
zaķus šausi, nevienam netrāpīsi. Ir jan nu patiesība, bet var jau būt ari citādi...
Kāpēc gan vieglatlētikā arī nevarēti rastie» kāds Brodelis vai Rnsovs? Ja — k_i
pēc gan nē? Strādāsim, strādāsim, varbūt _tradisies...

ABONĒŠANAS MAKSAI
Ar pasūtīšana RIgi un visi Latvi}!:
1 men. L- 1,30; 3 mēu. Ls S.60;
S men. Ls 830, 1 gad» _? 12,50,
Abonēšana» maksa Igaunijā on Uo-
tavi: 1 men. L» 135; 3 āte» Ls X»l

* men. Ls 9.75: 1 gads 18.71

Ds visi» irzevja valstīm Eiropa «§
ārpu» Eiropa» vietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsutīs no t tm 15. dat.
Tekošs rēkrn» pasta Nr. 11023.
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Astotais gads gājums.
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